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PERŽVALGA-
— Iš Panevėžio kalėjimo,— 

kaip praneša „Kov. Tel.P, ber
želio 2 d. senojo styliaus, 10 
vai. ryte, pabėgo trys arės tau
tai: Petras Radulis, Jobas 11- 
čovič ir Kazimieras Jackevy- 
čia.

— Minsko mieste keli len
kai rengiasi prašyt valdžios 
pavelyt išleikinėt Minske len
kišką dienraštį, vardu „Dzien 
nik Minėki”.

— Maskolijoj neseniai susi
tvėrė naujas revoliucijinis dar 
bininkų sąrišis ir pasivadino 
„Rossyiskij Osvoboditelnij So- 
juz”. Prie to sąrišio gali pri- 
gulėt kiekviena revoliucijonie- 
rius, trokštantįs politiškos lais
vės Maskolijai ir praktiškai iš
pildyti revoliucijos darbą. Nė
ra tai jokia partija, tiktai su
sitelkimas kovotojų už demo
kratišką, liaudinę Maskoliją. 
Ir kada tas tikslas bus atsiek
tas, „sąrišis” pabaigs sfrvo vei 
kimą, „uždėdamas antį organi 
zuotos valstiečių milicijos glo 
bą liaudies atstovų ir j reikalą 
saugojimo draugijos”.

— ,,Kova” praneša,kad vie 
na ypata nori žinoti, ar kas ne 
verčia veikalo: „Siolaikinis 
socijalizmas”, parašyto Rev. 
■CIi. H. Vail? Jeigu kas ver
čia, tai toji ypata ėsą norėtų 
pasidalinti tą darbą,: kurį ji 
ėsanti jau beveik įpusėjusi.

— Ten-pat praneša, kad V. 
Dembskio knygos: ,,Kankin
tojai ir kankiniai už mokslą”, 
Maskolijos cenzura'neperleido. 
Net redakcijoms pasiųstus eg- 
zemyliorius sugrąžinot atgal.

— „Kurjer Pol.'l paduoda 
žinią iš Vilniaus: „P. Vileišis 
gavo leidimą išleidinėt Vilniu
je kitą lietuvišką gazijetą „Lie
tuvos Ūkininkas”, • pašvęstą 
ūkininkų reikalams. > Bustai 
sanvaitininkas, laba! pigus, į 
sekmui prekiuojantisi 2 rubliu 
50 kap. ant metų”. !

— Ten-pat praneša, kad 
Kaune buvęs lietuviškas skai
tymas apie kolerą. I

— „Darbininkų Balso” N5, 
pirmamjam straipsnyje, „Ko
kios yra dabartinės mokyklos 
ir kokios mums reikalingos”,
— yra statomi šie reikalavi
mai, vardan kurių socijalde- 
mokratai kovos:

1. Visotinas, prispirtinas, 
dykas (veltus) mokinimas, vai 
gymas ir aprėdymas vaikų be 
skirtumo tikėjimo, lyties, tau
tos, kalbos ir luomos. (Vai- 
gydinimas ir api ėdymas dykas
— tik panorėjus tėvams).

2. Mokyklas užlaiko iždas, 
o prižiūri visumenė per savo 
išrinktinius ir atima kokią 
nors valdžios valią ant mokyk- 
l’l-

3. Mokyklos suteikia vai
kams mokslą ir auklėja juos, 
todėl prašalinama visa, kas 
gali kelti vaidus dėl tikėjimo, 
politikos, tautystės.

4. Turi būti pristatyta už
tektinas skaitlius pradedamų 
jų, vidutinių (gimnazijų), ama- 
tinių ir pagalinus Lietuvos 
universitetas Vilniuje.

Tai tik grynai demokratiški 
reikalavimai, kokių vienok 
patįs Lietuvos demokratai ne 
stato — (žiur. jų atsiš : „Lie
tuviai, neapsileiskime!”)

— Kretingos valsčius (Tel
šių pa v. Kauno gub.) ir nu
siuntė net pačiam carui „pa- 
valdiniausią” prašymą paleng
vinimų.

— „VilniausŽia.” N143 yra 
straipsnis — „Ant kitų nėra 
ką atsidėti, reikia patiems pa
sirūpinti”, kur tarp kito ko 
nurodyta, jog „Lenkuose len 
kams leista mokyklose, vals
čiuose ir kitose visuomenės į- 
staigos plačiau vartoti prigim
tą kalbą, o Suvalkų gubelnijos 
lietuviams lygiai su rusais 1) 
prisakpta vartoti visur rust 
kalbą”.

Turbut jau demokratiškie 
jie inteligentai susipras, kad 
bereikalo meldė ir net reikalo 
nuo valdžios sulyginti lietu
vius su rusais. ..

— „Vii. Žinioms” cenzūra
1) M ąsų pabraukta. Red.

/

nepavelija atspauzdinti visas 
ietuvių peticijos. Buvusių 

peticijų kopijas redakcija tu
rinti ir užprašo atsiųsti kopijas 
visų, kiek dar bus.

— „Kovos” N S (str. „Japo
nai linki mums gero”) dro J. 
Šliupo, vardan L.L.S. rašytas, 
la;škas, kurio originalas buvęs 
nusiųstas,, A mbasadoriui Japo- 
nijo?,Washington, D. C.”, d rau
ge su atsišaukimu — „Tautie 
čiai ir Tautietės”. Laiške pa
sakyta: „męs jus sveikiname 
su jųsų pasekmingais žings 
niais karėje, ir męs — lietu
viai — viliamies, kad jus — 
japonai — įstengsite ne tiktai 
suglamžyt Maskolijos valdžią, 
bet prigelbėsite ir mums, ku
rie prie to'pat siekinio epen- 
džiamies”.

Ant to dras J. Šliupas aptu
rėjo šito turinio laišką iš Wa
shington o:

„Brangus Pone: —
Vardan ambasadoriaus (Ta- 

kahiros) pranešu, kad jųsų 
laišką nuo 9 d. jaunio (birž.) 
priėmėme ir ambasadorius iš 
reiškia savo simpatiją jųsų 
prakilnam darbui jitškant 
liuosybės. Galime pasitikėti, 
kad išeiga dabartinių imtynių 
suteiks įtekmę, kuri paglamo- 
nės jųsų pastangas.

13 birž., 1905. E. K. H’oki, 
Sekr. legacijos”

Panašius turinio laiškas bu
vęs nusiųstas ir Maskolijos 
ambasadoriui Washingtone, 
gr. Kasini. Bet nuo to nebuvo 
jokio atsakymo.

— Gegužės 7 d. Kurtuvėnų j to pačią, bus dora, jei kits nu- 
parapijos žmonės paminėjimuij si ves, bus nedora”.
metinių sukaktuvių leidimui j Užtikrinam aukautojus, jog
lietuviškos spaudos, pastatė soęijalistai geriau supranta do-
ant Girnikų kalno kryžių (me
dinį). K u n. Tumas pasakė te 
nai pamokslą, bet ne bažnyti
nį, o tik „tautišką”, kuriame; 
išsireiškė, kad „daug dar busj 
darbo padėti ir prakaito išlie-1 
ti, kol „vasaros” sujos vaisiais 
t- y-luinos tautiškos laisvė su
lauksime”. („V. Ž.” N 141).

— „Ogniwo” N 25, rašo iš 
7 7 c)

Vilniaus: „Iš pasiskaidymo

koks užviešpatavo lietuviškoje 
redakcijoj „Vilniaus Žinių” 
tarpe klerikališkai-taikiuoju 
jų redaktorium ir pirmžengiš- 
kaisiais bendradarbiais, mena
ma, kad išaugs du demokrati
ški lietuviški laikraščiai —vie
nas inteligencijai, kits žmo
nėms (dla Judu).

— Garsi lenkų rašytoja Eli
za Orzeškienė (Orzeszkowa), 
rašydama apie „lenkų klausi
mą” maskolišką dienraštį 
„Rus”, nerimoja, kad lenkų 
kalba sulyginta su kitoms kal
boms: „graudu(! j ir dagi šiek 
tiek gėda(!?) mums (lenkams) 
prisipažinti, kad lenkų kalba 
negali turėti pirmybės prieš 
kalbas lietuvių, latvių, totorių, 
gruzinų ir tt.” Toliaus: mus 
skaudžiai užgauna, suteikiant 
musų kalbai vienodas tiesas su 
kalbomis latvių, totorių ir gru
zinų”.

— Atkreiptam skaitytojų 
atyda ant korespondencijos iš 
Brocktono, — kuri, rodos, tei
singa, — o kiekviena iš jos pa
matys, kaip kartais tūli žmo
nės, net krikščioniškos doros 

j mokintojai, primityviškai su- 
I pranta dorą: „Jeigu socijalis- 
I tai sunaudos savo raštams au
kas sudėtas revoliucijos reika
lams, tai bus nedora; jei męs 
(konservatistai) sunaudosiu) 
jas savo raštams, tai bus dora”. 1 *Teip sako ir žmogvalgiai aus- 
traliečiai: „Jei aš kitą suval
gysiu, tai bus dora, jei kits 
mane suvalgys bus nedora”,— 
arba — „jei aš sau nusivešiu ki
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rą, ir nė cento nesisavins jųsų, 
aukų ne jų reikalams paskirtų.

— Neišsitikėjimai po neiš
sitikėjimų! „Kova” rašo, kad 
daugiau yra amerikiečių, jieš- 
kančių Europoje, kam galėtų 
už«itikėti siunčiant ten aukas 
revoliucijos reikalams. O 
„Keleivis” (N21) rašo, kad 
„Amerikosrev. Komitetas pra
neša, jog jie dar tokio komite-

i



ft

>

330 Vienybe
tilius teiposgi mėgdavo bovy- 
tis su šaudykle. Teip vieną 
kartą pas ūkininką Krikščio
nį, kaime Nendrinių Atavo 
Valkčiais, kun. Katilius palei
do šūvį kaip-tik pro šoną 
Kriščiūno ir peršovė jam nau
jos sermėgos skverną.

Galų gale primenu apie tam
sumą žmonių. Kad kunigas 
savo šventa šaudykle ,,ekspor
tuoja” duseles į dangaus kara 
lystę, tai dar žmonės jam dė
kingi buna, kaip tai daro Čer- 

snauckas, kurs nori uždengti, 
buk tai ne kunigo šaudyklė 
buvus, bet jo ar kito ten kokio 
kaimyno. Mat jau jeigu ku
nigas, tai jau jam valna ir žmo
nes šaudyti. • Rodos jau čia ir 
teip širdį sopa netekąs tokio 
jauno vyro, o čia ūkininkas 
ant savęs ir katorgą apsiima.

Briedukas.
(Žinios iš Lietuvos, patilpusios 

NX 26, 27 ir šiame n u m., yra atsiųs
tos mums per „Darb. Balso” Redak
ciją. Red.)

Barzdai, Griškabudžio 
vals*, Naumiesčio pav.
Barzdų kaimo mergina Dul- 

skytė norėjo apsirašyti savo 
ėvo ūkę. Tėvas nebuvęs ant 

„dano”, tai jo duktė negavo 
nuo vaito liudijimo ant pir 
kimo, be kaimiečių nutarimo 
(daleidimo).

Dulskytė iš valsčiaus i>š,i 
nyčios paėmė knyga* ir nešėsi 
per kaimą, kad kaimiečiai pa 
sirašytų, visi pasirašė cik vie 
nas šaltyšius Tamošaitis nesi- 
rašė iki ne užmokėjo 1 rublį 
Ar negėda tokiam ūkininkui 
nuo vargšės mergaitės beturtė* 
pasilikti rublis, už plunksnos 
dasilytėjimą? Tai ką norėt 
kurie nemato žmonių vargingo 
padėjimo ir ne norėdami ma 
tyti žmonių darbininkų var
gingo padėjimo dar vis skriau
džia. Tinginys..

to jitško, (Europoje) kuris. . . 
išduos atskaitas. Tai kas Čia 
darosi, negalima suprasti. Jei
gu Amerikos rev. kom. atran
da „D. B.” neatsakačiu priim
ti aukas, tai reikia pagarsinti 
priežastį”.

Iš tikro, negalima suprasti, 
kas sėja tuos neišsitikėjimus. 
V ienok ant to visko reikia žiū
rėt; šaltai ir apsvarstyti, kuo 
galima, o kuo negalima išsiti- 
kėtj. Iš savo pusės galime tik 
užtikrįt, kad kaip Revoliucijos 
Selp. Komitetas’ ir socijalistai 
Amerikoje nep’ražudys aukų, 
teip, juo labiau, mųsų broliai 
europiečiai, — socijaldemokra- 
tai, ar kiti revojiucijonieriai— 
kurie eina pralieti savo kraują 
už visų laisvę, nepaglemš į sa- 
vo kišianius mųsų aukų, — ne- 
pragers, nes jiems negirtuok- 
liavimas ir ne linksmybės rupi, 
kada eina mųsų tėvynės bude
lį prigirdyt jo ir savo kraujuo
se! „ Darbininktp Balso” re
dakcija teip-pat to nepadarys, 
nes jeigu nesibijo jai priduoti 
savo aukas svetimtaučiai švei
carai (žiur. ,,Vienybė” N26 
,,peržvalgoje”), tai ko męs tu
rima bijoti ?

Daugiams išsitikėjimo! Dau- 
giaus aukų ir išsitikėjimo, kas 
myli savo tėvynę ir trokšta jai 
laisvės!

Isz Lietuvos.
Kazlų Kuda,Senapilės pav. 

Gudelių valsčiaus.
1905m. 9 dieną vasario, šių 

metų, iš Višakio Rudos į Bud- 
ką ((indelių vals.) tapo sumai
nyti žemsargiai. Žinoma,kaip 
vienas nenaudėlis, teip ir ki- 

f tj|t; čia apie jų darbus nekal
bėsiu. Bet Rudiškiams tur
būt ganėtinai įkyrėjo žemsar 
gis z A ndriuškevyčius su savo 
nuožmiu biaurumu, nes jam 
gana puikias išleistuves patai
sė. Keletas narsesnių ūkinin
kų rš Rudus apskričio, pasiry
žo palydėt savo ponulį, na ir 
palydėjo iki Kazlų-Rudui,

(žėmukas, žinoma skaitė save 
už didelį „načelstvos” tarną, 
ir-gi pagrūmojo Rudiškiams 
išvažiuodartias). Sustojus ir 
žemukui Užėjus į karčiamą, 
kad kas užgytų šmičkę, šta* 
Rudiškiai sb palydais, ir teip 
žemuką supaišė, kad net kele
tą sanvaičiiį gulėjo apvarto- 
mas. Tai yra puikus atmoni- 
jimas už biaurias šunystes, nes 
jis Rudoj ‘ gana atsižymėjo 
savo šnipinėjimais ir daneši- 
mais. But^į geistina, kad Ru
diškiai teipjĮt ir pasitiktų že
muką Šimkų su tokiais pat 
pyragais, ba negeros n is ir Šim
kus už A. ,

Teiposgi imkit pavyzdį ir 
Budkiniai nuo Rudiškių, įcad 
žems. A. nespėtų nė pasveikti.

I Briedukas. '• i
Sausbalių kaime, 

Vilkaviškio pavieto.
Pas ūkininką Černaucką 

kunigas Žemaitis, kalėdojant, 
užėjo į grinčią rubliuką išnau 
doti, pasilikęs rogėse ši ūdyk- 
lę, kurią papratęs visados va 
žiotis. Užtrukus jam grinčio 
je, vaikai belakstydami užtiko 
rogėse šaudyklę ir pradėjo 
krapštyti; čia per nelaimę jie 
padilgino šaudyklę ir peršovė 
Černaucko bernuką, kuris bu
vo pastatytas arklių palaikyti, 
—vaikiną vės 21 metų, Slekutį.

Čia kunigas Žemaitis išgir 
dęs šūvio trenksmą išbėga, žiu
ri tarnas ‘ guli ant žemės 
parkritęs ir kraujuos paplū
dę*, — skubinai nuvažiavo į 
Pilviškius, idant spėt aprupįt 
nelaimingą su išpažinčia, ir ne
laimingas jpakentęs 8-nias 
valandas, pasimirė. ' Tas aiš
kiai liudija*kunigų ištvirkimą 
Ir jau netflrmas atsitikimas 
kun. Žemaičiui su šaudykle, 
vienoj* vietoj ir teip bevažinė
jant pats kun. Ž. paleido šūvį 
ir nunešė Civincko arklio ausį, 
pakinkyto Vežime tam, kur 
kn. Ž. važiojo.

Čia noriu primįti dar vieną 
atsitikimą buvusio Pilviškiuo
se kun. Katiliaus. Kun. Ka-

IM Sue.-Don. Pamins
Atsišaukimai.

Darbininkai visų šalių eikit išvien! 
Ko nori lietuviai socljahlemokratai!

Draugai darbininkai! Pla
čiai pasklido po Lietuvą kalbos 
apie socijalistus, arba socijal- 
demokratus. Aplėkė jos mies
tus ir kaimus, aplankė pabri- 
kų darbininkus, jau stojusius 
kovon su savo prispaudėjais, 
sukliudė darbininkus po so
džius ir dvarus. Šiandien var
dą socijalisto mini ir nuvargęs 
ūkininkas, ir sostus ponas, ir 
tarnas caro valdžios, nutukęs 
iš kruvino mųsų vargo.

Daug gero ir pikto krauna
ma ant pečių tų „cicilikų”. 
Pasiklausykit vienok teisybės 
apie socijajalistus ne iš bobų 
ar tamsių žmonelių šnekos, bet 
iš pačių lietuvių socijaldemo- 
kratų.

Soči j ai d e m o k r a ta i m a n o, k ad 
visi Margai kįla iš to, jog pini
guočiams, kurių mųsų salyje 
yra mažuma, priguli vienok 
dauguma turtų po miestus ir 
kaimus, o kartu su pinigais ir 
galybė. Ponai ir kapitalistai 
užvaldė žemę su visais jos tur
tais, suėmė dvarus, namus, pa- 
brikus ir mašinas. Jeigu vie
nok pasiklausim, iš kur turtai 
atsirado, patirsim, kad jie iš 
darbininkų darbo išdygsta. 
Dvarponiai ir pabrikantai pa- 
sisarado darbininkus, moka 
jiems tiek, kad pusbadžiai ga
lėtų pragyventi, už tai patiems 
dykaduoniams gana esti pini
gų ne tik puikiai pragyventi, 
bet dar susipirkti naujas žemes 
ar dar didesnius pabrikus pa
sistatydink Kaip ten pini
guočiams nesiklotų, darbinių- 
kų likimas visur ir visada esti 
tas pats: jie dyki ateina ijr 
dyki išeina, vis tiek, kiek lai
ko nedirbtų. * ’

Tokį surėdymą draugijoj 
socijaldemokratai mano netei
singu ir nori įvesti kito
nišką tvarką, kame darbinin
kai patys naudotus pilnai vai-
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tik caro valdžiai ir činaunin- 
cams dedas gerai mųsų krašte; 
jie vieni savo noru gali su mu
mis viską daryti. Nebloga 
eonams ir pabrikantams— pil
ni kišeniai duoda žmogui pilną 
aisvę net vargų viešpatystėje. 
Bloga tik beturčiams.

Tada nėr ko stebėtis, kad 
c iro valdžia nenori jokių at
mainų, kad ji gaudo ir kanki
na socijalistus, pramano ant 
jų nebūtus daiktus, meluoja ir 
baido nuo jų darbo žmones. 
Ji bijos, kod socijalistai nesu
ku rsty tų žmonių ir galo jos 
viešpatavimui nepadarytų.

Ne dyvai, kad caro valdžiai 
pritaria ponai, dažnai ir kuni
gai. Jie tarp savęs artimi sė
brai, nes visi sėdi ant sprando 
darbininkų, ir reikale neatsi
sako padėti kits kitam.

Bet jus, kaimo ir miestų dar
bininkai, pavargę ūkininkai ir 
miestelėnai, jus socijaldemo- 
kratų laukit ateinant. Jie neša 
jums evąngeliją naujo mokslo, 
kuris nukels dangaus karalys
tę ant žemės jeigu ne jums, tai 
bentjųsų vaikų vaikams. So- 
cijalistai parodys, kas jųsų 
priešai, pamokys ko reikalaut, 
kad pataisyti savo būvį, ką 
dirbti, kad priešus neveikti.

Žinoma norit žinot, ko soči- 
jaldemokratai jau šiandien 
reikalauja.

Kad pasigerintų būvis dar
bininkų ir abelnai visų darbo 
žmonių Lietuvoje, lietuviai so- 
cijaldemokratai reikalauja.

1. Kad visiems kaimo ir 
miestų darbininkams reiktų 
dirbti tik astuonios valandos 
kas dien.

2. Kad butų jiems padidin
ta alga.

3. Kad caro valdžia butų 
išgriauta. Jos vieton turi but 
pastatyta žmonių valdžia.

4. Pirm negu naują valdžią 
taisyti, turi but visiems leista 
liuosai rinktis, kalbėtis, rašyti 
po laikraščius, tverti visokios 
draugovės, liuosai streikuoti.

5. Turi but tuojaus įvestas 
pačių žmonių įstatymas, pagal

siais savo darbo, o per tą; galė
tų gyventi žmoniškai ir turėtų 
iš ko visus savo reikalus sočiai 
aprūpint. Kad tokį gyvenimą 
darbininkai apturėtų, s<į>cijal- 
demokratai jau dabar mokina 
juos reikalauti per streikus iš 

i darbo davėjų didesnės algos, 
trumpesnės darbo dienosi ir ki
tokių darbui palengvinimų.

Tolimesnėje ateitėje spcijal- 
demokratai mano reikalingu 
visas žemes ir miškus, pabri- 
kus, magazinus ir rumus atim
ti iš jų savininkų. Atėmus, 
neišdalint tarp beturčių, kaip 
dažnai neišmanėlių sakoma 
yra, bet atiduoti visiems to 
krašto žmonėms, kad visi iš 
vieno dirbtų ir kožnas darbi
ninkas pilnai pats naudotus iš 
savo darbo. Tuokart pranyks 
ponai, bet nebus beturčių ir 
vargšų; darbininkai bus; sotus. 
Turtų lygybė duos žmonėms 
vienybę ir sutikimą. Visi ga 
lės mokslą įgyti. Pranyks pri
spaudimai, suktybės, ivaidai. 
Namam gyvenime atsinaujins 
p^tys žmonės ir liks bent per 
pus sveikesni kunu ir dvasia. 
Tai tokią tvarką, socijalizmu 
pavadintą,nori įvesti soėijalde- 
mokratai, o mokslas tvirtina, 
kad teip turės tikrai buiti.

Naujau gyveniman einant, 
socijaldetffokratai nevien tik 
piniguočius sutinka su stoju
sius jiems skersai keliom Dar
bininkus ir mažiuosius skriau
džia teippat ir caro valdžia, tie 
činauninkai, kurie ir patys, 
kiek įgalėdami plėšia, pargina 
ir slėgi na pavargusius ir dar 
draudžia jiems kelti kovą prieš 
turčius, nes neduoda rinktis, 
šnekėtis, liuosai rašyti, tverti 
draugoves, kelti streikus. Ne
paklusnius gaudo, mušia, sodi
na kalėjiman arba varo meški, 
šalin gyventų. Jeigu nuo caro 
bernų sunku patiems rusų dar
bininkams, mums, lietuviams 
iš jų dvigubas vargas; mus jie 
persekioja dar ir už tą, kai 
lietuviais esam ir katalikais. 
Taigi, draugai, dabar tokia 
tvarka pas mus užvesta, kad 

kurio niekas niekelio negali be 
teismo paliepimo suimti, ir iš 
krėsti. Neliečiama turi but ir 
pati triobfc žmogaus.

6. Naują valdžią taisyti turi 
but leista visiems suaugusiems 
gyventojams Lietuvos, vyrams 
ir moterims, neskiriant tautos, 
tikėjimo ir turto.

7. Išdirbti naują surėdymą 
Lietuvės turi but pavesta žmo
nių atstovams, kuriuos męs 
patys išrinksim, balsuodami 
visi suaugę gyventojai Lietu
vos, vyrai ir moterįs, slaptai, 
tiesiai ir lygiai pagal rinkėjų 
skaičiaus pasidalinę. Atstovai 
turi suvažiutoti Lietuvos, rei
kalus tartų Vilniaus miestan.

8. Vilniaus seime socijalde- 
mokratai reikalaus:

a) kad Lietuvai leista butų 
pačiai savirankiškai rū
pintis savo reikalais;

b) kad pačioj Lietuvoje mų
sų krašto valdžia prigu
lėtų visur (valsčiuose, 
miestuose, pavieto rėdy
me ir kitur) nuo pačių 
žmonių;

c) kad ir mažiausios tautos, 
gyvenančios Lietuvoje, 
kaip žydai, lenkai, rusai 
persekiojamos pas mus 
nebūtų ir lygiai su lietu
viais gautų aprūpinimą 
savo kūno ir dvasios rei
kalų;

d) kad Lietuva, namie vez- 
dama savo reikalus, kaip pati

panorės, su kitomis tau
tomis, gyvenančiomis 
Rusų viešpatystėj, susi
dėtų vienon valstybėn, 
kaip lygi su lygiomis;

e) kad Lietuvos valsčiams, 
pavietams, miestams leis
ta butų patiems saviran- 
kiškai rūpintis savais 
reikalais;

f) kad Vilniaus seimas iš 
duotų įstatymus apgini- 

>mui darbininkų nuo po
nų skriaudimo;

g) kad mųsų krašto valdžia 
užlaikytų tam-tikrus žmo
nes (inspektorius),išrink
tu s pačių darbininkų,
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kurie žiūrėtų, kad išduo
ti įstatymai tikrai ponų 
butų pildomi;

i) kad pasenę, susirgę ar 
negalinti sau darbo rasti 
darbininkai gautų iš val
džios pinigų pragyventi;

k) kad kariumenė butų pa
naikinta ir įvesta jos vie
ton milicija (kad visi 
ginklus turėtų, butų 
trumpai pamokyti, kaip 
ginklus vartoti ir reikale 
visi stotų savo krašto 
gintų).

Miesto ir kaimo daibininkai, 
ūkininkai ir miestelėnai! Jau 
metas, kad tie reikalavimai 
gyveniman butų įvesti. Dabar 
laik as griaut susilpnėjusią ca
ro valdžią ir įkurti naują nau
dingą dėl mųsų tvarką. Visur 
reikia permainos padaryt — 
valsčiuose, miestuose, soduose, 
kariumenėj, policijoj, mokyk
loje, mokesčiuose — visam su
rėdyme Lietuvos.

Taigi meskim nuo savęs jun
gą caro vergijos ir iškovokime 
sau Lietuvą, valdomą pačių 
mųsų krašto žmonių.

Męs, lietuviai socijaldemo- 
kratai, busime kartu su jums: 
męs einam pas jus su pamoks
lais, su lapeliais ir patarimais, 
kaip ir ką turite dirbti. Tik 
patikit mus, kaip savo drau-( 
gus, apginkit reikale nuo caro 
tarnų, padėkit kuo kas gali, 
pinigais, žmonėmis, ginklais. 
Tuokart išvien stosim kovon 
ir vii šų ant svieto skriaudėjų 
paimsim.

Vardan geresnės ateities vi
sų darbo žmonių, vardan val
domos pačių žmonių Lietuvos 
susipraskim ir kilkim prieš 
caro valdžią!

Central. Komitetas Lietuvių 
Socijal-Den. okratų Partijos.
(Atsiųsta iš ,,l)arb. Balso" Red.)

<$>

Glasgow, Škotijoj.
Čia yra keletas tokių lietu 

vių, kurie teip labai išsimoki
nę suktybės ir skriaudimo tam
sių lietuvių, kad net šlykštu

įI
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žiūrei ir negalima suprasti, iš 
kur jie tai išmoko.

Keli toki gudruoliai užsima
nė ir sutvėrė neva tokią drau
gystę, bet tos draugystės pel 
ras, kaip matyt, eina vien tik 
įltų apsukriųjų kišenius. Į tą 
draugystę prisirašė apie 30 są
narių baugiausiai toki,ką nieko 
nesupranta — tamsus lietuviai. 
Sokestis — 1,šilingas ant są- 

itės. Tuos pinigus paima 
augystės sutvertojas, L., ir 

padaro kas subatos vakarą šo 
k į, paėmęs salię už 7 šil. Mu
zikantai pasidaro iš jų pač'ų: 
viens gremžia ant smuikos, 
afitras tąso armoniką, o kvaili 
s nariai, užmokėję po šilingą, 
tjjLpsi pasigėrę.

■ Turbut tie lietuviai visai nė 
nepažįsta lietiiviškų laikraščių 
ir knygelių, nes nemoka tau 
titkai darbuotis.

pereitais matais buvo susi
tarus apsviltos (,,Šviesos”? 
Kld.) draugystė, ale vis iš tų 
pečių gudruolių, ir buvo ma- 
t}K, kaip jie į vagia viens nuo 
Kito ir skriaudžia tuos, ką ne 
g>4l suprast apie tokius reika
lui. Sąnarių buvo apščiai. 
Pinigų susidėjo keletas svarų, 
tik nieks nežilojo, kam tenka 
tij pinigai. Pinigus valdė A. 
VI Ant galo, kada sąnariai pa
matė, kad jų gaspadorius visai r 
nt gerai elgiasi, tai kiek galėjo 
atsiimti pinigų — atsiėmė ir 
pLdavė ant rajįkų p. J. B., ku- 
r$ ir ne kitaip su jais elgiasi.

Kai kurie sąnariai, matyda
mi tokią netvarką, atsimetė, o 
gkspadorius są draugystės pi 
nigais ir šiandien sėdi namie 
ir negalima jo išvadįt ant su 
sirinkimų; nė knygų neparodo.

Toki lietuviai su savo dar 
bais tik užkerta kelią geroms 
draugystėms platintis. Čia yra 
'1;.M.D. kuopa iš 7 sąn., ir dau
giau nieks nenor prie jos pri
sidėt, — mat mislija, kad ir 
T.M.D. tokia nedora.

Viską matęs.

Politiszkos žinios.
Politiszki sanvaitės nuotikiai.

Jlevoliuei j a Mask oi ijoj e.
Laivo ^kniaz Potemkin”vy 

resnybė Buvo išsiuntinėjus į 
visas valsĮybas notas, su pada- 
vadijimaiž, kad jie nėra dezer- 
tieriais, Ret stojančiais į karę 
su Maskolijos valdžia, ir kad 
kitų šalių, laivus neklindysią. 
Priplaukiant Potemkinui prie 
Rumunijos krašto, žmonės su 
džiaugsmų sveikino sukilėlius. 
Bet valdžia neįsileido į uostą ir 
iš tolo lietė šaut į laivą. Paga
lbaus laivtli maisto pristigo ir 
dabar pardavė. Vieni sugaįžo 
į jVfaskoliįą, teisinosi, kad ne 
kalti, nes-buvo priversti. Kiti 
sukilėliai Susiderėjo su Bumu 
nijos valdfžia, kad ta jų neiš
duotų.

Peterburge streikuojančius 
darbininkus, kurie susigrūmė 
su policija, pradėjusia juos a 
reštuot, užpuolė kazokai; ir 
jau žinoma, kaip jie apsieina. 
Darant mobilįz.a.ciįfLj^',,lietu
viško” pulko, kareiviai paskir 
ti į Mandžuriją pasipriešino. 
Valdžiai {paliepus kitiems ka
reiviams į juos šaut ir tie ne
paklausė; tik kazokai pašaukti 
užpuolę savaip ir 14 kareivių 
tapo užmušta.Tas pats atsitiko 
irsu trečiuoju gvardijos pulku. 
Nežinia, Ar tas telegrafo prane
šimas teisingas, nes neaiškiai 
pasakyta^ tik rodosi, kad teip 
atsitiko Lenkijoj. Varšava ir 
Lodžius Nepanašus į save; eina 
ten nuolai karė darbininkų su 
valdžia. Eodziuje pramonė be
veik sustojo dėl kryzio, karės 
pagimdytą darbai ir uždarbiai 
sumažėjo? darbininkams badas 
ir prispaudimas liko, užtai ei
na ant srtiert. Panašiai dedasi 
ir visoj Maskolijoj. Kaskartas 
žmonių padėjimas eina blogyn 
ir jie narsiai kįla prieš pri
spaudėjus ir skriaudėjus: re
voliucija * jau neišvengtina, ji 
nenusilppės, nes valdžia kas
kart vis aršiau apsieina; vieton 
nusileistai atima, ką daivė,pa- 
veizdan, įtikėjimo „liuosybę”

vėl pradėjo siaurįti; d apie ki
tokias liuosybes, — tik kalba, 
žada, bet tuo tarpu tik kardu 
ir kulka viską užganėdina. . .

Rytų Lietuvoje ir priebalt- 
mario krašte kaimiečių ermy- 
deriai da vis nesiliauja. Kariš
kas laivynas ant Baltmario 
teipgi nerimsta prieš valdžią. 
Licpojuj atsitinka tankus dar
bininkų susirėmimai su polici
ja. Panašiai ir Vilniuj, paga
limus ir Kaune. Lietuva jau ir 
labiaus kruta!

Makedonijoj buvo tenykš
čių tautų atstovų konferencija, 
apie pakėlimą tikros revoliuci
jos prieš turkų valdžią. Balka- 
no tautų santarmės komitetas, 
kuris turi savo sodybąLondone 
atsiuntė savo delegatą.

Juodkalnis. Apie 1000 tur
kų užpuolė du parubežinius 
kaimus. Valdžia pareikalavo 
nuo Turkijos, kad dabotų savo 
pavaldinius. Turkų vaiskasne 
galįs suvaldyt. ,

Maskolijos su Japonija.
Japonų laivynas, kaip jau 

žinoma, galutinai sudaužė ma
skolių laivyną. ^T*aigi dabar 
laivynas, neturėdamas ktį veik
ti, užpuolė ant Salialino salos; 
maskolių armija neįstengė jų 
atmušti, ir pėtnyčioj jūreiviai 
išlipo ant kranto, subatoj ap 
ėmė Korsakovsko miestą, kurį 
maskoliai pasitraukdami užde
gė. Pasitraukę 22 mylės į žie
mius, jie pradėjo* eit prieš ja
ponus, bet šie atsikirto nieko 
rieprakišdami. Japonai paėmė 
4 armotas ir daugybę amuni
cijos.

Taigi dabar japonai jau į- 
žengė į Maskolijos žemę (ikšiol 
karė ėjo tik Kinų žemėj, Man- 
džurijoj). Dėlto maskoliai sa
ko, kad dabar karė vadįsis ne 
kolionijinė, bet „tautiška”. 
Kaip vadįs, ne vadįs, o Mas
kolijos valdžiai riestai; jau ti
krai gali sakyt: pralaimėjo ir 
neišlaimės. Dėlto stengiasi per-'

kalbėt Japoniją, kad sustab
dyt kariavimą ir tuo tarpu ra
miai vesti tarybas apie santai
ką. Japonija vienok ant to ne
sutinka, kolei Maskolija ne- 
pripažysianti formališkai jos 
reikalavimų. j

Isz Amerikos.
Karė ,,maskolių 

su japonais.
Amerikojo da vis nesliauja 

karė maskolių su japonais.
Brooklyne, N. Y., buvo ma

skoliškos vestuvės, kurių puo
toje dalyvavo ir lenkai ir lie
tuviai. Įkaitus besilinksminant 
ėmė ginčytis dėl karės, masko
liai stojo už maskolius, lenkai 
ir lietuviai—už japonus. Susi
mušė. Policijantai, lyg Rooze- 
veltas, šoko taikyt, bet du iš 
jų patys tapo sužeisti. Masko
liai „laimėjo”. „Japonų” yra 
12 sužeistų; guli ligonbutyj.

P i k n i k a i .
4 liepos Plymouthe'įPa., bu

vo 5 piknikai: 1 f-lietuvių (tri
jų dr-šių), 2-—lenkiu (nepri
klausančių ir „rymiečių”),į 1— 
slovakų ir 1—airių.y Lietusiai, 
gali sakyt, nesipešė, jei nero- 
knot bobos su diedu, kuriuodu 
kumščiokavosi, ir šeip kjelių 
nesusipratimų. Ant rytojaus 
beardant lenkų („rymiečių”) 
pliatformą, rado po ja vaikutį, 
nevisai mažą, kurs da negreit 
atsišaukė. Mat per piknikus 
visados būva koki nors lebėtai.

Valdininkišk os 
suktybės.

Triobų statymo inspektorius 
M. Dunn, Milwaukee, Wis., 
likosi nuspręstas kalėjiman 
ant pusantrų metų, už visokias 
šelmystes, paslapčius perkup- 
čiavimus savo valdyboje.

Naujas 
sekretorius.

Prez. Roozeyeltas į vietą mi
rusio vąlstybitjiio sekretoriaus 
Hay’o pavadino E. Root. Root 
pirmiaus buvo karės ministe- 
riu, paskui atsisakė ir buvo 
kolaik visai prasišalnęs nuo 
viešo gyvenimo. Laikraščiai 
spėja, kad jis priimdamas tą



Lietuvninku
urėdą, mislijąs toliaus pastoti i 
kandidatu ant prezidento.
Paprastas a n g 1 i a•

kasių myris. I
Uniontown, Pa., kasyklos 

Searight įgriuvo ^keliose vieto
se ir 5 darbininkai tapo užmu
šti, 4 labai sužeisti. Griuvimas 
įvykęs per eksplioziją.

Pilnos g r a b ė s 
alaus. I

Xenia, Ohio. Užėjus akčy- 
žios kolektoriui į bravorą Brin 
kle Reading, savininkai to 
bravoro,vietoj užmokėt akčyžę 
išliejo alų laukan. Iš tos piie- 
žasties bravoras ir subankru- 
tijąs..

Milijardieriaus | 
dovana.

New Yorke mokyklų depar
tamentas gavo nuo Johno Rdc- 
kefellerio $10,000,000 kaipo 
dovaną augštesnėms mokslo į- 
steigoms Amerikoje. Jis jau 
1902 m. tam tikslui paaukavo 
$1,000,000. Mat milijjonieriai 
nesigaili šelpti augštasias mo
kyklas, nes tada josios pakliu 
va į jų rankas ir, dėlto, kaip 
jiems naudinga teip tę turi but 
išguldomas mokslas. Musų die 
nų mokyklos — tai buržujų ir 
kapitalo išpažintojų peryklos.

Baisi audra.
Pereitą ketvergą valstybėje 

Texas buvo baisi vėtra—ura
ganas, nuo kurio pražuvo per 
100 žmonių, iš laukų - iššluota 
javai, medžiai ir kaimenės. Žu
vo keli šimtai gyvulių* Daug 
namų išgriauta. Kaikuriose ap
linkose krito ledai, didumo 
kaip vištos kiaušiniai. Uraga 
nas tęsėsi daugiau kaip pusę 
valandos.

tas Komitetas iš 12 vyrų, ku 
ris pasirūpintų priduoti tas 
aukas laisvės kovotojams. II- 
gainiu tarpe komiteto prasidė
jo kitokios nuomonės su viso
kiais nuo žvelgi ais ir parti j iš- 
kūmais, ir t$p likosi nekurie 
baimės apimti dėlei Šliupo, 1 
Dernbskio, Sirvydo ir abelnai 
socijalistų, — tas darėsi intri
gomis kun. M. Pėžos, ir kun. 
Žilinsko,— ėmė rūpintis ne tik 
Brocktoniečių, bet ir visas 
Massichussetto Valstybes lie
tuvių Budėtoms aukoms revo
liucijos reikalams, kad tik jo
sios nepatektų į minėtų rankas 
ir nesunaudotų ant platinimo 
socijalizmo, arba, kaip jie sa
ko, bedievystės, tas nesutiki
mas traukėsi daugiau per du 
mėnesiu su tomis aukomis. 
Vieni mąstė tuos pinigus pa
vesti konkursui, parašymui 
geriausios istorijos, geografi
jos, matimatikos, o kitų mieris 
— vien tik ant laisvės kovoto
jų. Tarp tų priežasčių nega
lėjo susitaikyti ir turėjo išleisti 
atsišaukimus į aukavusius su
sirinkti ant 2 d. liepos dėl ap- 

Isvarstymo, ant ko dėta auka 
turi nueiti. Teip tai ant susi
rinkimo buvo visokių manymų 
ir aiškinimų iš abiejų pusių 
su didžiu karštumu. Vieni 
stengėsi, nurodydami revoliu
cijos laiką, kad tie pinigai bu 
tų apversti vien tik revoliuci
jos reikalams, kiti nurodinėjo 
paskirti viską konkursui, o 
paskui atspaudinti knygą, kuri 
bus geriau tinkama pagal ke 
tūrių kunigų cenzūrą. Nie
kaip negalėjo sn>ilaikyti ant 
vienos nuomonės, kaip tik 
skirti pusiau: vieną dalį revo
liucijai, kitą konkursui. Irtai 
dar dalį revoliucijos reikalams 
paskirtą, nedaleido siųsti pas 
kasierių Dr. Šliupą,—verčiau, 
ėsą, siųsti į „Darbininkų Bal
są”. Taigi tokiu bud u Brock- 
tono lietuviai pasiuntė $104, 
o kitus ($100) kaip girdėti 
komitetas susilaikė paskirti 
tam, kurs ant konkurso para- 

nu«vvvjuino, ii vv.iį.7 juoiimi.v sys geresni originalą geografi- 
atikų arti $200. Buvo paskir- įjos. Auk-davis.

Isz iiiitt linu Mis
Brockton, Mass. Prasidė

jus rinkimui aukų revoliucijos 
reikalams maž daug visose lie- 
tuvįškose kolionijose visose 
S u vienytose V aisty bose,B rock • 
tonieČiai net‘sutvėrė iš pradžių 
kuopelę daryti pagelbą laisvės 
kovotojams, ir teip susirinko

Easton, Pa. Man, vargdie
nio vargą bevargstant ir ge
nesnio duonos kąsnio bejieš- 
k ant, pateko apleisti didįjį 
New Y orką ir atkeliauti į 
Easton, Pa. Pristojau dirbti 
prie aksomo, ir čionai užtikau 
savo senovės draugą, Antaną 
Anckaitį; per jį aš greitai pa
žinau ir daugiau lietuvių. Man 
pasidabojo, kad tarp čionykš
čių lietuvių nėra didelių gir 
tuokliavimų. Lietuvių yra G 
šeimynos ir apie GO pavienių, 
o su aplinkiniais bus ir dau 
giau. Daugumas:—neseniai 
atvykę iš tėvynės, kur cariška 
valdžia butų iš jų padarius 
galvažudžius, butų išvarius 
šaudyti kitus tokius-jau, kaip 
ir jie patįs, darbininkus... 
Tik nelaimė, kad tarp jų ma
žai yra apsišvietusių ir supran 
tančių, kas yra turčius ir kas 
yra vargdienis ir koks yra 
vargdienio velukas (vėliava).

! egz.
„Saulės” ir

nepasiliko be naudos, nes pa
sėjo tarp mus kaištesnį darba- 
vimąsi dėl žmonijos labo.

■ SasiviBiyjimo L. A. reikalai.
Kas link provos Susivieny- 

jimo L. A. su Susivienyjimu 
L. R. K. A. pranešam visoms 
guodotinoms S.L.A. kuopoms 
ir abelnam Susivienyjimui L. 
A., idant prova, kuri tapo pa
vesta per 20 seimą komitetui 
dėl užbaigimo, tai yra, suga- 
dyti pagal abiejų pusių susi- 

(taikymą, o jei ugados neįvyk
tų tad varyt provą toliaus. 
Taigi šiam atvėjyj, buvom su
tarę su nekuriais iš komiteto 
S.L.R.K. sušaukt komitetus iš 
abiejų pusių ant 12 liepos ir 
pradėt tarybas, bet tikusia pro
gai prezidentui S.L.R.K. kun. 
Kudirkai išvažiuot į Europą 
1 liepos, kuris yra vienas iš 
svarbiausių anos pusės komite
to sąnarių, tokiam atvejyje 
provos komitetų susivažiavi- 

i m as tapo nukeltas iki pargry- 
, žimui kun. Kudirkos, kuris ža

dėjus už penkių sanvaičių sū

Iki šio laiko čia atėjo 2 
„Keleivio”, 2 — 
1 — „Vienybės”, 
tymu laikraščių visai mažai 
kas užsiima, bet turime viltį, 
kad męs imsime daugiau rū
pintis skaitymu laikraščių ir 'grįžti atgal į S. Valstijas. Tai- 
knygų ir visais mųsų reikalais. 
Čia nėra biznierių lietuvių, 
kaip tik v.iens lietuviškas žy
delis. Viens lietuvys turi 3 
namelius, kits — vieną. Drau
gysčių jokių nėra.

gi tiek tegalini pranešti drau
gams, apie proves dalykus,bet 
prižadam pildyt savo užduotį, 
kurią mums suteikė 2<> seimas,

dirka, teip greitai bandysime 
užbaigt pro v os reikalą vienaip 
ar kiteip, t. y. susigadyt ar va-

New Haven, Conn. Kaip ryt provą toliaus. 
kitos tautos turi savo visokias Su euodone 
organizacijas, kaip tautiškas 
teip ir darbininkiškas, su raie- 
riu kovoti dėl pagerinimo sa
vo būvio, teip ir lietuviai jun
gėsi į kuopas ir visokias orga
nizacijas ir stoja į eiles kovo
jančių dėl pagerinimo savo 
būvio. Ir New Haveno lietu 
viai nėra pasilikę toli nuo kitų
lietuviškų kolionijų. 18 berž. nepaprastą susirinkimą, 
bujrė sušauktas nepaprastas gal įnešimą prezidento, 
susirinkimas ant kalno East 
Rock ir tapo sutverta L S.P. A. 
kuopa iš 21 sąnario. Draugo 
Rutkaus at ė lanky m as pas raus

Reikalai
h ■* v v 'J " .7 •’ jp

Watorbury^’01111’
želio T.M.D. 9 ta kuopa laikė

n u t a

rimai buvo šioki:
1) Carterį išimti konogrei- 

čiause ir kasierių pastatyt po 
kaucija.

i

i



Vienybe
2) Išleidimą atsišaukimų 

mųsų kuopa atrado už nerei
kalingą, kadągi Socijal-Demo- 
kratų partija tuom užsiima.

Cmtrališkam Komitetui pa
peikimą, kadangi be kuopų 
nutarimo tai padarė.

Kuopos knyg’aus antrašas: 
Mr. J. Daugėla

1 .James Place 
Waterbury, Conn.

{plaukimai :
Pa erai ,, V- bė-* ’ N 23 11 kosi * 1 191,44 
Iš Scotland Monssend per J. Prans- 
kevyč a du kartu siųsta — iš viso — 

25 šil. — 3'6,14»
Scotland Glasgow, nauja kuopa 
per P. Brundza 17 šil. 6 p. I 26
I. - st (’reek, Pa. per Rudzevyčią 1,80 
A. Miliauskas Bluefiel 1, W . Va. 60 
So.Chicago,III. k. pe. B. Jasiulis 4,80 
Thorp, W is. k. per F. Mikolainis 2,40

Pribuvimo *1217,44

Išmokėjimai:
" ■ dek. A. Miliausko chekio 10 
įsumpoa 38
A ’amanauskui mokslaeiviui 25,00 
' I Kslaeivių fondui
kas. I >r. J. Szliupui
J. J. Paukščiui užspaudą 4500 egz. 
„Karė Ponų su Būrais
I ž „V ienybę” siunčiančią i Japoniją 
nelaisviems

j Išdavimo
( Pribuvimo

1 š davimo

Lieka
’.‘.din. T.M.D. J. Naujokas.

„Austos” draug.
26,39

178,00

2,25

*1217,44 
*282,12

3985,32

Biskelį atidos!
l’.M.D. prez. Paltanavyčia, 

N’24 „Vienybes”, apreiškia, jog 
jis n ngias iš visų lietuviškų 
partįų programų pagamįt) 
vieną pagal kur j turėsią lietu
viški elementai t elgtis kas pa
sirodysią netinkančiu, tai bu
sią i mesta. Bet kodėl nepa 
sak(, jog to pi (/gramo autorius 
busjkun. Žilinskas, kai|) rašė, 
savo aplinkrnštyj į CentiyK-tą? 
Sek r. A. Ramanauskas nepa
sitiki, jog kunigas neVienpu- 
sis k ai parašytų tokį programą, 
ir vietoj ant spaudos išmesti 
pinigus, geriau*, kad apsižiu-
re 11

Rodą aš kalbėjausi

ir ant kurio neverta atkreipti 
atida. Vienok, kad kasoje 
T. M. D. pinigų yra ir gana 
lengvai tokie niekniekiai gali 
but atspaudinti, o kad pinigai 
sudėti visuomenės, tai tik da- 
leisti spAuzdint ir mesti į šaš 
lavyną grynus pinigus.

Ant tokios papėdės aš ir 
priešinausi duot parašą, kad 
kun. Žilinskas tokį progamą 
rašytų ir tt. P. prez. net su pa- 
sivykėjimu peikia mano pa- 
žvalgas, — ir paskutiniam nu
peikime,—liepia, kad už drau
gystės pinigus užstatyčia kau

gramų rašytojas kuh. Kauta* 
kis nukakęs tenais su pagelba 
policijos sustabdė^ ir tik galė
jo teip,padaryt, kad tie netu
rėjo earterio. — Už tai prie iš- 
sidalinimo knygelės ,,Kaimie
čių kovos su ponais”, kuopos 
teiksitės apsvarstyti paminėtus 
reikalus.

T.M. D. Ižd. t/. Naujokas,

Aš tokicMprogramo atlikimą mėgįs klaidyt po krutulis šuti
nė prezidentui, nė iždininkui takiais.
nepatikiu, nes pernai buvo su plačiai patyrusiais socijalis- 
pavesta prezidentui, kaip jis tais ir tėvynainiais, jie sako, 
prisižadėjo,*? parengti kalendo jog tai tuščias barškėjimas, — 
rius; rodsr Jtikėdams, jog apie 
kalendoriuj eina, kuriuos lie 
tuviai ir tėvynė papratę grai 
byt, tai ij; pritariau; vėliaus 
T.M.D. ka$tais likosi atspaus
ti, bet kas i£ jų? Bravąrnin- 
kai, grosčrninkai ir visoki 
agentai —* daug puikesniais 
/kalendoriais—jei tik priimi— 
sienas apipina, ne tokiais, 
kokius pabengė prezidentas. 
Su programų visai panašiai 
gali išeiti.

Kaslink ^kun. Žilinsko, jis 
geras kunigas, bet tik gali ku
nigams programą parengti —
kaip kun. jKaulakis pragaro d ją. — Kaucija geras dalykas, 

'bet kad pats prezidentas su
laužė pirmutinius nutarimus 
draugystės ir šįmet sutraukė, 
kad rinkti visą Centrališką 
Komitetą; iki rinkimui likosi 
vos pora mėnesių — ir klausi
mas ant kiek laiko tjią kauciją 
t. y. „bondsą” statyt, nes po 
rinkimui ir vėl bus reikalingas 
„bondsas”; tad du kart mokėt 
pinigus ir tik per sauvališką 
„aš” netėmijant į bėgį drau
gystės reikalų ir laužant nuta
rimus.

Dar apie čarterio, kurio rei
kalauja p. prezidentas. Jeigu 
administratyviškai pačios 
draugystės vidurys bus atbulai 
vedamas, tai tas čarteris tiek 
naudos atneš, kaip ir atspauz- 
dintas, T. M. D. sieninis ka
lendorius: nes už kokios nors., 
ir kryžiavai čarteriuotos, drau
gystės pinigus tai tik „bond
sas” atsako, o kiti visi išva
džiojimai bepamatiški. — Vie
nok, kad ir imt čarterį kam-gi 
Bostone mokėt nuo 25 iki 40 
dol., kad tokį pat čarterį New 
Jersey valstijoj tik už 13 dol. 
galima gauti. Laisvamanių 
Sus. ne dėlto ėmė čarterį, kad 
turėt, bet dėlto, kad kaip ki
tur teip ir pereitą žiemą Tren 
tone laisvamaniai buvo paren
gę prakalbas, tai peklos pro-

dogma asįą išgrįsti — o jug 
netik kunigai, bet ir vyskupai 
parlamentuose sėdėjo ir pro
gram us raš$ per 500 metų lie
tuviams, ai tai iš naujo len
ciūgus jau peikia kaltis? Po
nai arbitratai iš kalno pasako, 
kas netiks, įai išmesią — žino
mas dalykai, kad kaip visi, 
teip ir kunigas Žilinskas soči

šaukšte prigirdyti, tai jų ir 
programai liksis išmesti. Ir 
kadangi Rymionų lietuvių ir 
Sus. L. A. programų apie lais
vą Lietuvą nėra, o anie 
bus atmesti tai koks tenais 
gali išeiti suvienijimas progra
mų? ;

Bet man matosi, jog čionais 
yra lošiama mikli komedija, 
nes Laisvamanių Sus. savo rei
kalavimus pastatė; Socijalistų 
Partija nork iš Amerikos lie
tuvių noseuiai susitvėrė, bet 
stropiai darbuojasi, net išrin
ko atsakančius vyrus, kurie 
tam tikrą programą parengs, 
lygei draugaujant su Lietuvos 
Socijal-demokratais — na, ir 
visas lietuv^kas proletariškas 
vežimas buk: tikrose vėžėse; o 
kad menkai suprantantiems 
supainiot pėdas, 
per PaltanaVyčią 
n u megs rezgines

tai kunigai, 
ir Žilinską, 
su kurioms

Garbingoji Redakcija!
„ Vienybėje Liet.” N.l? tapo 

patalpyta kelios ištraukos iš 
„Varpoj” N. 1-2, būtent iŠ Dr- 
vės „Rūtos” (Krokuvoje) atsi- 
liepimo!.

Garbingoji Redakcija trum
pai padluodama savo nuomonę 
regis nelabai apsidairė, pava- 
vadinusi „Rūtą” socijalistų 
priešininke. „Saitai” žiūrėti 
į kokiu^ nors visu menės apsi
reiškimus, tai dar nereiškia — 
būti to Apsireiškimo priešinin
ku. Jeigu „Rūta” prigulėtų 
prie kokios partijos, arba pati 
iš savęs 
tuomet
— neturėtų reikšmės Draugo
vės lupi 
4-- • O

butų sutvėrusi partijų, 
sakinys „šaltai žiūrėti”

ose, nes būdama „par- 
negalėtų ,,šaltai” žiūrėti 

i partijų darbus, priešin-
gus arba tik nesutinkačius su 
josios ti 
— tai
bais, jog tiktai josios vartoja- 
jniejie į 
ir varto
ir jog kitų partijų įrankiai yra 
arba vi 
neturį 
„Partij
ma gyvavimo tiesas (žinoma 
racionališkas), visus savo dar
bus remia ant agitacijos. Tas 
reiškia, jog „partija” visomis 
spėkomis stengiasi kuogrei 
čiausiat pergyventi savo gady
nę, kųogreičiausiai pasiekti 
savo tikslą. Pasiekusi tikslą 
„partija” nustoja gyvavus.

ksiu. Būti ,,partija” 
•eiškia pripažinti dar-

rankiai tėra išganingi 
tini pasiekimui laimės,

įsai pragaištingi, arba 
gyvavimo pamato, 

a” sau tik pripažinda-

Teip suprato ,,partijos” „Rū
tos” atsiliepimo autoriai „Rū

apsirinko sau žiūrėto
jos tikslas yra —-

ta gi”
jaus rblę.
pažinti lietuvių tautos istoriją



Lietuvninku
... ii ii 1 ■ 

iš istorijos visos žmonijos at 
žvilgio, surinkti Visa, kas Lie- 
luDių tautos l\j(j Šiol perti ijven- 
ta (man rodos nėra reikalo čia 
plačiau aiškinti k,as suprastina 
po žodžiu „visa”). Iš to ma 
tome „Rūtos” tikslą tol gy
vuosiant, kol gyvuos Lietuvių 
tauta, o gal ir toliaus. Antra 
™ „Rūtos” vartojiamiejie įran
kiai, kaip nurodo įstatai, yra 
grynai kulturiŠki — mokslia 
ki — amžiui. Trečia—atsi
liepimo žodžiai: —- „nestatome 
Save augščiaus visos lietuviš
kos inteligentijos,... nenori
me būti tautos vadovais arba 
mokytojais4 . j tiktai patarė
jais; . . Gerbiame tautos ga
minamąją galę”. >. aiškiai nu
rodo, jog „Rūta” išsižadanti 
agitacijos, nenorinti tautai už
karti savo valios, nurodydama 
kokiais keliais turėtų ji eiti, 
gerbenti tiktai -tą, ką tauta 
turi, ir.kas nėra vėjo atnešta, 
trokštanti, kad tą turtą pažin
tų, išlavintų, ištobulintų kuo,- 
plačiausiai, vienbalsiai (pati 
tauta) „užtrauktų giesmę ir 
atsakančiai atkirstų tiems, ku
rie daro jai neteisybę”, t. y. 
tiems kurie griauna tą, ką 
tauta turi brangiausio ir šven- 
čiausio ir nori ją apvilkti sve
timais rubais, ar tai butų lai- 
kantiejie save Lietuvos priete- 
liais ar net saviejie.

Teip suprasdama savo tikslą 
ir įrankius, pagal siandienykš 
čio supratimo apie partijas ir 
kultūrą, „Rūta” regis turi tie
są vadinti save: bepartyviška 
ir vengti kovos ir politikavimo 
visumeniškame gyvenime.

Viliuos Garb.j Redakcija ne 
atsisakysianti patalpinti tuos 
kelius paaiškinijnus savo laik
raščio skiltyse vardan Teisy
bės, kurią jug i visi mylime ir 
gerbiame. Su tikra pagarba 

AdĄnUjs Varnas.

mųsų garbingasis oponentas 
mano, — tik už tai, kad ji, sa
vo atiiliepime, soeijalizmą pa
vadino. . 4 „žandarmu”! Įsek 
m u i: — „šaltai žiūrėsime į dar-

tautos alkį nori prašalinti sve
timojo truso duosnumu, o troš
kimą — mėšlais miestiškosios 
eivili žarijos, paremtos ant zan- 
(larmo-s.'t'ij

Toks,dideli^aršus, panieki
nimas soči j a 
dė visai ne
tik išsiveržimu tikrų Širdies

mo".

mums p asiro

nepatinkamą apsire’škimą — 
socijalizmą ir socijalistus. O 
kadangi socijalistų partija yra 
politiška, tai ir kovojantiejie 
a,r besirengianti kovoti su ja

„Rūta1, kaipo moksliška drau
govė, turi ant mislių vien nau-

ir kiekviena ūkininkas žino), 
o žodį „žandarmas11 — gal nu-

vusioje, neteks tos biaurios 
prasmės, kokiąturi šiandien.

party visk os varsos, ką ir nu
rodėme ant „Rūtos”.

Toliaus. „Žandarams” per
daug lietuviams yra žinomas iš 
blogiausios pusės, ir kas dabar 
nekovoja prieš „žandarmą-de- 
spotizmą”, kuris teip „šaltai”, 
be jokios meilės, nori „tautos 
alkį'1 prašalinti kulkoms, na 
gaikoms, kalėjimais ir šaltu 
Sibiru, o „troškimą” — mas- 
kolyste ir pravoslavija?

Juk ir pati „Rūta” propo- 
nuoja tautai „atsakančiai at 
kirsti” savo nevidonams, kurie 
nori ją „apvilkti svetimais ru 
bais”. Pagaliaus, visos ne 
politiškos draugovės (pvz.,

ir k.), Maskolijoj, tampa ant

doma per žandus nuo savo

nesuprantančio, vyro.

svieto, teip iš gyvo, kaip išasa- 
biško žmogaus gyvenimo, teip

Kas yra Laisvė?
n as

.yra mažai suprantamas ir kaip 
j neapsakomai senas tas žodis — 
! „Laisvė".

tarpe. Sakau, žmonijos tarpe, 
teip, aš žinau, kad klystu teip 
sakydamas. Nes įspūdis ir 
atjautimas laisvės yra netiktai 
tarpe nelaimingų, varguose ir 
ašarose 1, 
dukterų žmogaus; bet ir tarpe

Iš ieties

but „neva lės n amuose". K ristus

kitą, kaip tik už tai, kad ko-
paskendusių sūnų irlVOJ°

Žolelė pridengta velėna nu-

žmones.

turčius už prispaudimą žmoni- 
Ir vėl aš soPaukštelis j°s> kalbėdamas:

liais ir išduoda giraudų ir liud- ausį

„leisk! leisk’11 ^Avinėlis, ro
dos, gana didelę turi kantrybę 
ir tykumą, o ir tas kada yra 
pagautas į rankas mėsininko, 
spardosi ir bliauna, rodos 
šaukdamas: „le-e-eisk”. O

per adatom

nigus norinčius viešpatauti ant 
minios žmonių, sakydamas: 
,,Bet nebūkite vadinami rabbi: j 
net Kristus ir visi jus ėsate

Nuo Redakcijos. v isai 
ne už tai pavadinome „Rūtą” 
socijalistų priešininke, kad ji 
„šaltai žiūrės į jokius nors vi- 
sumenės apsireiškimus”,— i

ė

damos protestus prieš žanda 
rinę valdžią ir reikalaudamos 
politiškos laisvės. Tas paro
do, kaip yra sunku būti ne 
„politikomanu”.

Taigi iš to visko matyt, kad 
męs „apsidairėm”, pavadinę 
„R-tą” socijalistų priešininke 
ir ne be party vi ška.

Bet tas pavadinimas gali 
būti neteisingu, o tą pamaty
sime ateityje iš „R-tos” darbų, 
ne iš žodžių, nes žodžiai visaip 
gali but suprantami ir su lai- 

kajp KU gali gauti kitą prasmę. Gal

karalius ant šios pasaulės, ku
ris turi „valną valią'1 iš savo 
piigimimo, kuris turi protą iš
tobulinta, sąžinės atjautimą, 
gailestį ir š rdiep skaudėjimą,

čia prispaudimą ir už laisvę

-w’w

j „Yra tik lygus. Nėra nė po- ‘ « •nų, nė tarnų, nė viršininkų, nė

dikėlia, kada jam įskausta są 
nariukai nuo suvaržymo per

duoda graudų verksmą, šauk- 
damai prie laisvės. Nelaimiu 
gas vyras susituokęs su mažai 
kam tikusia mergina liūdnai 
atsidusta, matydamas, kad jau 
jo akys yra užristos-ant amžių. 
Nelaimingos moterys, kurių 
daugiausia ir yra, — gailės

, 40, Luk.

Tai vii e u tiktai už tai Kris
tus likosi nukankįtas, nukry
žiavo tas per augs tu s tos gady
nės kunigus ir svietišką val
džią. Jis turčių ir valdonų 
neapkentė labiaus, kaip savo

kentė labiau, kaip pavietrės ir 
bado, ir plačios minios varguo
lių priėmė tą jo mokslą, nes 
tame matė sau išganysią, laisvę.

Bt-t, nelaimė. . .' Praslinko 
jau 19^4 metai nuo pradžios 
to mokslo, o dar prispaustųjų 
kraujas, puspročių valdonų

2 ''S'?“:-;‘"!*J ’ė’"WOOf?-. • j?
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sybė, yra dabar plačiai skel- 

4 biamas tasai mokslas, bet jis 
yra skelbiamas tik dėl naudos 
turčių ir valdonų, kurie ar tai 
monarkiški ar oligarkiški, de
mokratiški ar republikoniški — 
vis tiek, savo lobiais pajungtą 
laiko žmones varguose ir ne
laisvėje, patįs garbindami 
Kristų ir gerbdami jo mokslo 
skelbėjus. Jie visi šiandien 
eina išvien, pavergdami žmo
niją. Teip tai teisingas Kris
taus mokslas — mokslas mei
lės ir laisvės,—tapo galingųjų 
vmijatžagariai su kraipytas ir 

jį nieką į)xyerkas.

Todėl mę\patįs būdami pri
spausti, paniekinti ir išnaudo
ti, bet sektlami pėdom visų 
amžių laisvėjAkovotojų ir at- 
jausdami, katPyra milijonai 
nuskriaustų, išnaudotų ir pa
niekintų visada atjaučiam sim
patiją nuskriaustam ir nelai 
mingam. Męs tikime į laisvę 
mislies, laisvę kalbos ir laisvę 
elgimosi teip, kaip kas nori, 
kad tik tuomi nebūtų kliudo
mos tiesos kitų žmonių. Męs 
tikime, ka,d kožnas be vienas 
žmogus turi tiesą gyventi pil- 
ningoj laimėj ir laisvėj, kuo 
jisai yra apdovanotas nuo vi
satos. Męs tikime, kad mote- 
rįs turi pilningą tie-ą, 
kaip ir- vyrai šio svieto gyve
nime; ir žinom, kad moteris 
pavergta, silpnaprotė, arba 
užuita, arba persekiojama ir 
mušama per žiaurų vyrą nega
li pagimdįt tobulą ir su sveiku 
protu kūdikį. Męs tikime, kad 
šiandienykščiai badavimai, 
persekiojimai, kraujo liejimai 
karėse, prispaudimai varguo
lių gali ir turi but paliuosuoti 
nuo politiškos ir ecclesastiškos 

. verguvių, tada laisvė nebus 
' vien tik sapnu tarpe žmonijos, 

bet tikra teisybe. iMęs nenu
ilstančiai dirbame dėl tiesų, 
tiesų lygybės kaip vyrų, teip
moterų ir stengiamės kuono- 
daugiausia supažįdįt žmoniją 
su prigimtinėms tiesoms. Męs 
tikime, kad ateis ta garbinga 

liuosybės diena, t. apie kurią 
pranašai pranašavl), poetai dai
navo, kankiniai ktntė, laisvės 
galijotai ant kry^ų mirė, ant 
laužų degė, kalėjimuos puvo, 
kareiviai šimtais? tūkstančių 
galvas dėjo. Męą tikime, kad 
jau aušra tos gadynės pradėjo 
tekėt. Męs tikidae, kad tur
čių, valdonų ir vAovų ištvir
kimai, paleistuvia&imai, lėba
vimai ir niekinimai prispaus- 
tųjų, tai yra ženklai, per ku
riuos varguoliai gali gaut su
pratimą dėl nusikratymo jun
go, po kuriuo jie buvo laikomi 
per daugel šimtų metų, nepa
žinodami tiesų, nežinodami,kas 
yra apšvietimas ir neturėdami 
progas prieiti prffe mokslo ir 
pažinojimo. Toj laimingoj 
gadynėj, žmonės bus laikomi 
už žmones, ne vi$i tik kaipo 
krutančios maširjos kaip tai 
šiandien; kiekvie’iis turės pro
gą būti žmogum, bus aprūpin
tas pragumais augštesniam iš
lavinimui proto.

O tai šito męs reikalaujame, 
o tai dėl šito męs bėgam, kal
bam, šaukiam, ^ienijam, ra
šom, skaitom ir rnokinamės, o 
tai dėl šito męs nerime suvie
nyti brolius ir sesįris į vieny
bę. Tai jeigu fųs, Žvaigždį- 
ninkai ir ,,doros’; mokytojai, 
pripažįstat, kad ftut prispaus 
tu, išnaudotu, niekinamu ir

• ’s •žeriĮjnamu, kad t|u toks musų 
likimas, o kad toSulintis, vie
nytis ir mėgintij numesti tą 
sunkią naštą — gadinant be
dievyste, paleistuvyste, ištvir
kimu, — tai tikrai su mielu 
noru, aš pasireiticu tuos jųsų 
paniekinimo ^ąr^us ir už lais
vę kovosiu su žodžiu su gyve
nimu, sūdri u gavimu, pagal 
savo išgalę, telpiįlgai, pakol 
mano spėkos neš.! Už laisvę, 
žmogišką, su kurta aš esi u ap
dovanotas iš paties prigimimo.

Jč?. Gilius.
--------—-------

„Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.1

Nauji rasztąi.,
Apie vidutines mokyklas. 

Perspausdinta iš „ Varpo". 
Tilžė 1905. 15 pusi.

Toje knygutėje patilpo ver
timas straipsnio apie lenkų 
(vaišaviečių) reikalavimus, 
per tam tikrą susirinkimą, bu
vusį šįmet vasario mėn.—„Kad 
Lenkijoj mokyklos butų gry
nai lenkiškos”. Ant galo, nu
sižiūrėjęs į tuos lenkų reikala
vimus, p. Vertikas nurodo ir 
lietuviams reikalauti grynai 
lietuviškų mokylų su mokinto 
jais-lietuviais ir tt.

Lietuviai^ neapsileiskime! 
Atsišaukimas LietuviųDemo 
kratų Partijos. P erspauzdin 
ta iš „ Ūkininko".Kaina 5 kap. 
Tilžė 1905. 15 pusi. 

v

Sitam demokratų atsišauki
me pastatyti reikalavimai toli 
neturi grynai demokratiškos 
spalvos. (Apie tai žiūrėk S. P. 
straipsnį: „Ko demokratai no
ri?’’—„V-bė” N 26.)

(Tautiškosios politikos kny
gynėlis N1). „Šventoji caro 
valdžia, jos organizacija ir 
tiesos. Perspauzdinta iš „Ūki
ninko". Kaina 5 kap. Tilžė 
1905. 15 pusi.

Labai žingeidus išguldymas 
įstatymų apie „Šventinybę” 
caro, apie jo valdžios organi- 
žaciją, — verta tatai visiems 
perskaityti.

Valdžiai spaudi į leidus. 
Perspauzdinta iš „Ūkininko". 
Kaina 5 kap. Tilžė 1905. 
pusi.

Šitoje knygutėj yra gerai 
parodyta neužtektinumas to 
fakto, kad jau lietuviams spau 
da „leista”,—reikia tikrai lais
vos spaudos. Teipogi yra kri
tika „Lietuvių Laikraščio” ir 
„Vilniaus Žinių”.

Iš istorijos Lenlų sukili
mų.

Persp. iš „Ūkininko”. Pre
kė 5 kap. Tilžė 1905. 15 pusi.

Trumpai ir aiškiai aprašyta 
priežastys ir aplinkybės lenk
mečių 1830 ir 1863 m. Tas is
toriškas žinias reikia visiems 
žinoti.

(Ant visd tų knygučių pa
dėta šitas adrisas: M. Šaunus, 
Tilsit, Ostpreussen, Fabrik str.

Henryk Sienkiewicz. Quo 
Vadis. Nerono laikų apysa

ka. Tomas II. Lietuviškai iš
guldė V. d- Stagaras. Per
spauzdinta iš „D. Vilties". 
V. J. Šlekio kaštai ir spauda

1904 (\M5) (U)
Yra tai vertimas iš lenkiš

kos kalbos—gana geras, graži 
kalba, kai p ir pati apysaka; 
da nepabaigta. Norinčiam per
skaityti šitą (antrąjį) tomą, 
reikėtų pirmiaus perskaityti 
pirmąjį tomą, nes kiteip nebus 
gerai suprantama apie ką čia 
rašo.

„Dirva". N 2. cApšviestes- 
niųjų lietuvių laikraštis, išei
nąs kas tr\s mėnesiai. Gegužis,
1905 m.
Spaudos bendrijos Spaustu 
vėje, Shenandoah, Pa. Pusi. 
98.

Šitame |,Dirvos 
patilpo tik 3 tomas apysakos, 
vardu „A 
Pietario p 
spauzdintos 
daugiau n

1
Lietuvių Katalikų

” numeryje

gimantas” d-ro V. 
įrašytos ir pirmiaus 

„Žvaigždėje”, o 
eko nėra.

Kaip vaikai gali 
platinti Uniją.

” vaikų, pa-

Jie gali daug padaryti jai ir sau, jei 
jie turi ambiciją.

Tarp „brėkerio 
siuntinių, durių prižiūrėtojų ir 
„dreiverių” 
lose ir prie 
gelis vaikų 
ėję iškitų ši 
gimė mainų „pečėse” (kaime
liuose) ir tuo buvo siųsti į dar
bą, kaip tik jie tiek paaugėjo, 
kad eiti į „brėkerius” ir į ka
syklas, daugelis iš jų visai ne
gavo apšvietimo ir negali tikė
tis būti kuomi nors daugiau, 
kaip jų tėvai yra—mainų dar
bininkai.

Męs norėtume paklausti to
kių vaikų, ką jie žino apie mai 
nų darbininkų uniją? Ar jie 
nori ant visados pasilikti mai-

šios šalies kasyk- 
kasyklų < yra dau- 

, kurių tėvai yra at- 
alių. Daugelis iš jų
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nų darbininkais, ar gal jie tro- < 
katu tapti prekėjais, daktarais, 
advokatais, bankieriais ir mo
kytojais? Ar ji'e nep'orėtų pa
mesti sunkų darbą kasyklose 
dėl 'sulygintinaii lengvesnio 
darbo, kur jie keleriopai tiek 
galėtų uždirbti, kaip dabar už
dirba mainose? Ąr jie nenorė 
tų tiek prasimokyti, kad jie 
suprastų svarbius šios dienos 
klausimus, lengvai kalbėti an 
gliškai, skaityti laikraščius ir 
knygas ir pasinaudoti i«i dau
gelio progų, kokias turi a| švie 
stas žmogus! Ar nenorėtų jie 
užsiimti politiką, suteikti pa
tarimus savo vientaučiams ką 
daryti, rodyti jiems kelią ir 
vesti juos? Ar jie nenorėtų, 
kad jie užaugs, siųsti savo vai
kus į mokyklas^ suteikti jiems 
lengvesnį gyvenimą išdirbti jų 
smegenis ir duoti galę pastoti

Jei jie trokšta dasiekti tuos 
dalykus, męs galime pasakyti, 
ką jie tur daryt.

Sudrutinkit angliakasių uni 
K prilaikykit ją, priverskite 
kiekvieną mainierį pastoti jos 
sąnariu.

Ar neimsit jjųs iš to juoktis 
ir klausinėt, kaįp tą gali pada
ryt, ir gal jutnsj rodosi, kad tai 
negalimas daigtas?

Paklausyki t J Kad organiza
torius atvykdavo į kietosios 
anglies apskritį 8 ar 9 metai 
atgal, žmonės jo neklausydavo 
tuo išsiskirstydavo, kaip tik jis 
pradėdavo kalbėt į minią. Bet 
mainų vaikai stovėdavo ir klau 
sydavo, ką organizatorius pa

kųs ir pilni ambicijos vaikai, 
ir kada jie sugrįždavo namon, 
jie pasakodavo savo tėvams ir 
senesniems broliams, ką orga
nizatorius šnekėjo. Ir pasek 
mės buvo tokios, kad unija 
smarkiai ten augo ir į keletą 
trumpų metų iskariavo vyrams 
ir vaikams geresnes išlygas,pa
kėlė jų mokestį, vidutiniškai 
imant, arti ąnt $200,oo ant 
metų. j

Vaikai tiek pat geto galį

daryt unijai, kaip ir vyrai. Jie 
gali prikalbinti unijai sąnarius | 
iV jie daugiau per tai laimes, ’ 
r.e kaip vyrai. Nė vienas su 
tikra ambicija vaikas neketina 
pasilikti visą amžį mainose.Jie 
nori būti kaip vaikai tūlų 
mainierių, kurie keletas me
tų atgal prisidėjo prie unijos 
ir padarė ją pasekminga. Tie 
žmonės uždirbo gana pinigo,* 
per nusileidimus, kuriuos tini 
ja jiems išreikalavo, kad leisti 
vaikus į mokslą. Kuo yra da
bar tie.vaikai? Męs žinome ke 
lėtą iš jų. Vieni yra „lojeriai” 
su dailiai įtaisytais „ofisais”, 
ir padaro daugiau pinigo vie
nu mėnesiu, kaip jų tėvas per 
metus; kiti yra daktarais, kiti 
įstojo į bankas ir mokinasi 
bankierystos biznio; kiti tapo 

. mokytojais, kiti bizniuose, kiti 
pasekmingai pastojo politikie
riais. Ir vis tai pasidėdltvojant 
unijai. Jei unija nebūtų išrei
kalavus augštesnės mokesties 
tėvams, vaikai butų priversti 
įstoti į uniją, kada jie buvo 
jauni, vietoje eiti į mokyklą. 
Unijai teipgi pasisekė išgauti 
tiesą, kuri uždraudžia jaunus 
vaikus priimti į darbą ir pri-. 
verčia jų tėvus leisti juos į mo 
kyklą.

Jei unija gali šitą juras, vai- 
kaų padaryt, ką jus padarysit 
Unijai ?

Štai ką jus galite padaryti: 
jus galit kalbėt apie uniją sa
vo tėvams ir vyresniems bro
liams, jus galit papasakot savo 
motinai ir seseriai, ką unija

buottis kiek pajiegdami, kad 
prikalbinti neprigulinčius prie 
jos. Jus balsas gali būti silp
nas, bet jis bus girdimas. Ne
bijokite jį vartoti unijos nau
dai.

Isz visur.
Amerikos norvegai, gyve

nanti Chicagoj, nusiuntė prez. 
Rcoseveltui peticiją su 20,000 
parašų, kad tas pppažįtų jų

Ęuropoj, nepriklauso
ma yalįatybe, ‘ k

Schwa bas, Plieninio T r u st o Į
petdėtiuis užmanė Maskoliuos ta keletas gudruolių, kurie pa-
valdžiai, kad pavestų savo lai
vų dirbtuves Amerikos plieni
niam trustui, prižadėdama at
statyti stiprią laivynę; jų lai
vai busiant 20 proc. stipresni 
už kitų žemių. Vienok dabar 
atėjo žinia, jog Maskolijos val
džia atmetė švabo plianą.

X’WT. -X... V-

lireslau, Vokietijoj social is 
tų laikraštis Volkswacht buvo 
nubaustas už straipsnius žino
mo raštininko Bernsteino. Po
licija konfiskavojo visus laik■ 
rrfščio numerius. Autorius nu
rodė, jog tūlas įstatymas įneš
tas ant apsvarstymo Į parla 
mentą paeina nuo pažymaus 
politikoj žmogaus, turinčio ry
šį su Hamburgo laivų savinin
kais. Darbininkai turint strai- 
kuot ir rengti demonstracijas, 
norint it susiremti su policija.

Brusselyj (Belgijoj) susi 
tvėrė navatna draugovė, faoa 
tiškai kariaujanti prieš mikro 
bus. Sąnariai turi kas ryta man 
dytis atiseptiškoj maudyklėje, 
nešiotis su savim bonkutę su 
sublimato skystimu, ir Čirksmy 
žaitę, ir kas valanda čirkšti 
sau į nosį. Šita puikioji opera 
cijaypač turi but neužmiiština 
pavalgius (žinoma, po „poniš 
kų” pietų). Važiuoti statiems 
vežime, o geležinkeliu—sėdėti 
ant lentinių suolų; restauraci
joj — patiems peržiūrėti šutai 
somus valgius, kuknios švaru
mą ir kukoriaus sveikumą;ne- 
bučiuoti nė mylimiausių ypa 
tų, nenuprausus jas pirmiaus 
su karbolio rūgščia. .

Tik neketina tie poneliai 
saugotis tokių pavietrių, kaip 
girtuokliavimas ir skriaudimas 
darbininkų. ..

„Mrdicinisvhe Wochenschri- 
ft” pram ši, kad daugelis vo 
kiečių profesorių gavo iš Mas- 
kolijos pakvietimą apimti ka
tedras universitetuose, kuriuo- 
steikas, bet visi atsisakė nuo 
tų vakancijų.

Madride, Ispanijoj, arištuo-

sidirbdinę valdžios antspau
dus, siuntinėjo laiškus, neva 
nuo valdžios, į kitas šilis, kad ! 
buk vienas žmogus žinąs už
kastus didelius turtus, kurių 
išėmimui reikią pinigų.

Prancūzas Girard valstybi
nis chemikas Paryžiaus miesto, 
pramintas ,,bombų 
per 27 metus savo 
atvožė ir sunaikino 
bų, kurias policija
ir kurios, suprantama, skiria
mos kokiems nors valdonams.

daktaru’1, 
tarnystes 
150 bom- 
atrasdavo

Inžinierius St. Kosinski,len
kas, Charlottenburge išradęs 
aparatą kvėpuoti orą, nors ė- 
sant toli nuo jūrių.

Tas aparatas, sako, palen^- 
vįsiąs kentėjimus žmonių, ser
gančių astma (dusuliu). Tuo 
aparatu išdirba gryną,druskė
tą orą, nuo kurio sutvirti nar
vai, pasididina valgumas (ape
titas) ir atsigaivina visas orga
nizmas.

Išradimas paduotas užpaten- 
tuot.

Vroclaviuje numirė d-ras 
Mikulicz Radecki, vietinio uni
versiteto profesorius, pragarė
jus kaip chirurgas.

Live r pool i o m i este, A n g 1 i j o j, 
fizikas Olivier Lodge išrado 
prietaisą migloms išvaikyti. 
(Anglija, ypač pakraščiuose 
jūrių, visados apsiausta miglos 
teip tirštos, kad dieną reikia 
žibįt lempas ant ulyčių). Ta 
prietaisa susideda iš angšto 
stiebo, kurį Lodge pastatydino 
ant univeritetostogo,—su dau
gybe metolinių vielų, suvieny
tų su Winx-hursto elektriška 
mašina. Bandymas pasisekė: 
migla visai išnyko ant 70 met
rų aplinkui. Su nekantrumJi 
laukiams didesnio ir pagerinto 
apgiuėjaus nuo miglų.

Sekretorius John Hay 
tų senumo.
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Lietuviu tauta
i?

senoveje ir sziadien. I
Parašė J. Šliupas, M. D. Į

ANTRAS TOMAS.

vienybe

metraščio Bychvco toji šiernyna paeina nuo Žemaitijos kuni
gaikščių iš Eirogalos’). Liutavaras buvęs numylėtiniu Did. 
kniazio Traidenio, ir pis jį dvare tarnavęs už kambarninką, 
o gailaus už maršalką. Traideniui tapus iš padalų nugalaby 
tam, Liutavaras įgyjęs esąs sostą didžio Lietuvos kunigaikščio' 
1 282 m. Apie Liutavaro darbus ikšiam laikui mažtii težinoma. 
V ienok iš jo šeimynosLietuva susilaukė dvylikos ųidžių kuni
gaikščių, kurių pastariejie valdė teip gi Lenkiją, ir kada po 
2>9 melų jo šeimyniškoji šaka išmirė, tai moteriškoji šaka dar 
per šimtmetį glamonėjo paveldėtą skeptrą.

1283 m. Vytenis sūnūs Liutavaro (gimęs 1232 m.) tur
būt kviečiamas Povilo, Krokavos vyskupo, surinkęs katiume- 
nę, iš nejučių įsiveržė į Sandomieriaus kunigaikštystę, apka- 
lino 6.001) šlėktų ir jų turtus paglemžė. Krokavos vaivada 
Zegota ir Sandomieriaus vaivada Janusas vyjosi Lietuvius ir 
užtiko juos tabaraujant vietoje Rovne. Lietuviams mušis ne
nusisekė': grobis tapo atimtas, o kareiviai, kurie nekrito nuo 
ginklų, patekę į pusčias, mirė badu. Vytenis pamatė, kad rei
kalas gali vykti gerai, turint parinktą kariumenę, nes ne žmo
nių skaitlingumas, bet jų drąsa ir sumanumas pattna viršų

Kryžeivių zokonas, palei Mindovės pažadus1, ėmė dabar 
reikalauti Lietuvos dėl savęs, ir 1283 m. Konradas v. Thier
berg išsirengė į karišką kelionę, persikėlė per Užšalusį Nia- 
rauną, nudegino Bissenės papylę (netolymais Dubysos), bet 
nelaimė: grįžtant namon įlūžo ledas ant upės ir dingo dalis 
žmogžudų su visu grobiu. Niamunas keršyjo už savus dievus!

Prusnose Vokiečiams dar tik Kuršiškių kampas Sudavi- 
joje nebuvo pasidavęs, kurį narsiai gynė Skurdasbet kada ir 
tą šalį vokiečiai apgrobė, Skurdas su savais žmonėmis ir tur-

1) Senovės gadynėje, siko sakinė, tūli žmogėdžiai iš šiaurės ir rytų 
antpuolinėjo lietuviškas žemes. Kožnas jų žingsnis buvo baisiausiu naiki
nimu: ėmė žmones i nevalę ir nusivarę pas šiaurės ažerą ė(|k Kaulus jie 
ten krovė i dideles kauges savo dievams ant garbės. Štai pakilo didžiavy
riu sūnūs Klionio Iglionio, vrfhlu Geluonis (Gellon),, ir ėrjiė kariauti su 
ž nogė Ižiais, sumušė juos ir galiaus suvisu išnaikino.

Vienam Lie* 
tuvos didikui svodbą dukters bekeliant, Ka’aliauČiaus kom
tūras Albrechtas v. Meissen suteikė Peliuzai Konradą Teufelį, 
ir martiną (toliną su žmogžudųgauja’) ant užpuolimo. Klas
ta pasisekė: arti 70 lietuviškų ponų krito, o kitus vokiečiai 
su visais jų lobiais išsivedė į Karaliaučių.

1286-87 m. Vytenis su nemaža kariumene nusiaubė Do- 
briniaus žemę, miestą nudegino ir 9.00.0 žino 
vedė. 1888 m. Žemgaliams pasiuntė kariumer 
grįžtančius Lietuvius vokiečiai pasivyjo, be 
krito pats magistras Vilken v.Schierborch su 
Lietuvių vadas teip gi savo galvą paguldė.

Kryžeiviai buvo pasiglemžę tris Žem 
Šiaulių, Karsavos ir Tvėrių, ir dabar rengėsi 
saus Buttegeidės; to dėlei jie atstatė Ragair 
Tad Vytenis 1289 m. su 8.000 raitelių užjojo 
javus degino ir šalį grobė per 2 sąvaiti; bet 
pasivyjo Konradas v. Thierberg su vokiečiais, 
liet, kareivių nepamatė savos tėvynės.

Tame laikė kryžeivių zokonas neteko sa/o drutvietės Pa- 
. Tas Geluonis buvęs laistinoje—Akkon arba Ptolemais, apie kur ą jis juk nedaug 

8-inumi tūlo lietuviško dievo, o po motina-vaidylutė, ir pastojęs vyriau-1 jr tesirūpino. „Bet idant žodis į žodį išpildyti savo prisieką, 
jog kovos dėl išvadavimo Jeruzolimos, ritte 
savo pylis įtaisyti tam tikrus klaikius daržus 
dar ilgai išsilaikė pas Graudenę, Rysenburgą 
Tas vietas dabar vadino Jeruzolima, ir ka 
buvo smagus, ten suvarydavo savo bernus, p 
je išvydavo juos laukan, ir tad girdavosi, n

1) Kryžeiviai, apėmę Sarniją iš tenykščių vitingų surengė miliciją, 
tai Dusburgo lutrunculi^ vokiškai Struteriais vadinami, kurios kryžeiviai 
siuntinėjo ant šnipinėjimų arba panaudodavo dėl užpuolimų iš nejučių. 
Siuomlaik garsėjo keturi žmogžudos: vokiečiai Konra 
Tamsa Stobemehl, sudaujietis'Kudaras ir pagezanieti i Nakaimis.

Šitie „latrunai”, lengvai apsišarvavę, ant bingiv] žirgų netikėtai už
puolę, pustyjo, kas pakliūk, tai vėl paupiuose tykojo laivų su našta, arba 
sunokusius javus ant laukų padegdavo!

si i vadu lietuvišku genčių. J<> ainiai buvę laikomi didelėje garbėje, ir gy
venę pajūriuose. liet kada Skandinavai apėmė Žemaitiją, Ainiai Geluonio 
di igo mūšiuose ant jūrių ir ant žemės; užsiliko tik vienas iš jų šeimynos, 
iš vaikų pusiau dievu, kunigaikštis \'minas, dar kūdikystėje išvežtas pas 
Drėg viečius (I iregovyčius), draugingus Lietuvai. Jisai £ugo Ygrnenės 
mieste, kur teip-gi jo ainiai gyveno, viešpataudami aut $plinkės šalies. 
XI [-me amžiuje po užkariavimų Igorio, nepotis Ymino — Glapiminas — 
vėl persikėlė į Lietuvą. Tas turėjo sūnų, vardu Sutinka, anūką Dormini- 
mantą, kurio lobiai gulėjo Žemaitijoje. Liutavaras, jūrių karžygys, įtinus 
jo, atstatydino senovinę Kirogalą 1262 m. ir vėliaus paskirtas tapo ant vai- 
dymiero Polocko (1263- 1281 m.).

Gi >n yra akyvas paminėjimas žmogėdžių iš šiaurės ir rylų pusės, teip- 
gi kaugė kaulų pas dideli ažerą. Sako, Krime netoli nuo clvfpų sostapylės, 
Bakčisarai, Akermane anot vietinių padavimų, rasdavę dideles kauges 
žmonių kaulų, požeminiuose urvuose. Buvę ten pilni katilaiJTkaulų. Baro
nas l>eTott minįs apie tatai (Kraševskis). ,5

ttiiMM ?Ui ihihii įHiitMiHijManįį

tais 1284 m. persikėlė į Lietuvą, kur Lidos paviete prie ailgŠ- 
tutinęs IJzitvos gyventiliai įsikūrė. Ui tatai kryžeiviai išren
gė kelionę į Lietuvą. Po smarkios skerdynės Konradas v. 
Thierberg įėmė Gartiną, ir pustyjo šalį iki vietų, kur buvo 
apsigyvenę nelaimingi pabėgėliai iš Bartnijos. Čion vadu už
puolėjų buvo mums žinomas jau Sudaujų ponas Skomantas,
dabar perkrikštas ištikimas vokiečiams, kurio myrį jie veikiai 
apgedėjo.— Bartininkai, po vada Nuno ir Di
sodybų drauge su Lietuviais buvo tuomsyk begrobią Lenkiją; 
kad grįždami, rado savo namus suardytus ir š 
tas, jie puolėsi zokono prašyti, kad pavelytų
senąję tėvynę. Vokiečiams ant to sutinkant (nors buvo ir prie
šininkų), Bartininkai išsikraustė, bet nepoi
Pagėzaniečių rengė maištą, tikėdamiesi ant pagelbos tūlo ku
nigaikščio (princeps Ruyanorum). Kad vokiečiai apie tai nu
joto, vadus pagavę nukoneveikė, ir maištas noįvyko. Tad dėl 
nuramdymo aržių Pagezaniečių zokonas įste
ir ten apgyvendino ateivius iš Holandijos.— Apie 1285 ra. Ša- 
laujų kunigaikštis Girdyla pavedė Lietuviams pas Ankaimį 
100 vokiečių, kurie jam buvo patikėti. Zokonas atsilygino: 
Peliuza, sūnūs Daumanto, užraugusio savo brolį Traidenį, pa- 
bėgęs į Prusus apsikrikštyjo ir tykojo atkeršb

‘skaus, iŠ naujų

eimynas užgrob- 
sugrįžti jiems į 

gam su pagelba

gė pylį Holland

o.

nių į nevalę issi- 
ę į pagelbą; rods 
t ištikus į mūšį, 
35 ritteriais,nors 

aitijos pavietus: 
užgulti ant nar- 
ę ir Tilžės pylį. 
ant Sami jos, ten 
grįžtant namon, 
ir daugelis>8ako,

, kurių liekanos 
ir kitose vietose, 
da jie įsigėrę sau 
otam kovos lošo- 

?švankijai juoką-

das Velnias (Teufel),
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vodami iš savo apžiadų, buk jie įėmę ėsą Jeruzolimą” (Kotze
bue) ! Į

Žinoma, imtyrjės su Lietuviais traukėsi tolinus. Kryžei
viai grobimu vadino antpuolius Lietuvių, o savas keliones 
(Heidenfahrten)—kova dievui ant garbės! Pradžioje 1290 m. 
kryžeiviai nuramd^ Žemgalius galutinai: \ienus išpjovė^ ki
tus apkrikštyjo, o jikuciai išsidangino į Lietuvą. Tad vokiečiai 
vėl tykojo užgrėbti Žemaičiu”, ypačiai pamušti garsų kuni
gaikštį Buttegeidį.i Landme'steris Meinhardv. Querfurt su 
500 raitelių ir su 2į000 pėstininkų apgulė Kolainius, pirmą 
Lietuvių drūtvietę ■ palei Niamuną, kurioje Surminas gynėsi 
su vos 120 vyrų. Jau Lietuviai butų visi ten dingę, jeigu su 
grobiu grįžtanti iš aplinkės vokiečių raiteliai, kurie midaus 
prisilakę krykštavę, nebūtų nugąsdinę apgalėjų, kurie, ma
nydami Lietuvius atkankant dėl atkirtimo, sulipę į valtis lei 
dosi bėgti. Tad Surminas su vos 12 kareivių dar nesužeistų 
gavo progą ištrukti. Susigėdę, vokiečiai vėliaus sugrįžo ir su
ardė pylį. Surmibas atsikeršyjo vokiečiam*: sykį Ragainės 
komtūrui grįžtant bamon iš grobimų, jaunikaitis, nuduodan- 
tis leenkę-merginąj privyliojo komtulą prie Niamuno krašto, 
kur jį tad Surminaįs užklupo ir nugalavo. Lietuviai tad iš Au
kaimio net iki Ragainei pustyjo šalį. — Kitąsyk vokiečiai iš 
pasalų pastojo kielią Ješbušiui pas Narevą, begrįžtan
čiam su grobiu iš Mozurijos: vyliugis Ješbutis pats buvo da
vęs magystrui žinią!, kur turi laukti; tad vokiečiai Lietuvius 
išgalabyjo, grobį atjėmė, o suimtus krikščionis paleido. — Apie 
1291 m. did. Lietuvos kunigaikštis pastatydino ant Lietuvos 
rubežiaus drutvietęi Junigėdę, kuiios steigimą ir pasilaikymą 
vokiečiai daug syk,! nors veltui, sutramdyti stengėsi.

Dusburgas dar užmena, kad .1 291 m. „Liutavaras kara
lius (rex), tąmet pasiuntė savo sūnų Vytenį su didele kariu 
mene į Lenkiją, į žtįrnę Brasčių”. Lenkija buvo tuomet suirusi 
naminėmis karėmisj ir todėl Vladas Lokictek, K u javų, ir K a 
žirni,eras, Lenčycos kunigaikštis, pvikvieĮė zokoną į pagelbą. 
Vienok Vytenis suvienytą krikščionių kariumenę sumušė, ir 
tik nedaugelis sužeistų neprietelių tepasprudo. 1292 m. Vyte
nis per šeštines vėl Užpuolė ant Lenčycos, nudegino bažnyčią 
su 400 ten pasislėpusių Lenkų ir daugybę šeiminių (po 20 
ant vieno Lietuvio)s varėsi namon. Kazimieras gi, bevajoda- 
mas, krito pas Trojįinovą ir, apart kareivio išsigelbėjusio, ka- 
riumenė tai krito inuo kardo Lietuvių, tai prigėrė Bzuros 
upėje. i

Lietuviams Lenkijoje besiūnant, vokiečiai mėgino Lietu 
vių py lis paimti, nors be didelės pasekmės; nudeginę prymies- 
čius, turėjo kiūtinti!namon: sunku mat buvo išmaitinti kariu- 
menę, ir visur giriose tykojo ant jų ginkluoti gyventojai. Prieg 
tam 1293 m. Liutavlaras savo vietą pavedė savam sunui Vyte
niui, kurs mokėjo sndrutinti Lietuvą ant tiek, kad įstengė at
karti begulančius at)t jos iš visų pusių priešininkus.

Vytenio valdyijno laikas (1293-1315 m.) pripildytas yra 
žinių apie vienvalines Lietuvių kares su kryžeiviais ir apieuž- 
jojimus ant Lenkijos. Matomai įvykę buvo didokos atmainos 
Lietuvoje, jeigu da|>ar liet, kunigaikštis turi gerai sutvarkin 
tas, dideles ir gerai išmokintas armijas, su kuriomis jis atlieka 
ilgas ir tolimas keliones, ir nesiganėdina apgrobimu antpultų 
žemių, bet apgula njiiestus, šturmu ima drutvietes, įsitaiso ta
ranus dėl sifenų trankymo ir pasidaro tabarus kelionėse. Jau į 

kardus ir vilyčias, ažuot rimbų ir lazdų, svilksnių ir jėčių ki
bo Lietuviai. Pati kova tautoje išdirbo naujas spėkas, kada 
ėmė atsispirti žmonių tytveikos, gręsiant jų tikėjimui ir tauty
stei. Lietuvos rubežius dabar gina ne be vien pūsčios, palios 
ir ažerai, bet eilės drutviečių ir miestų (Gariinas, Novgorodas, 
o vakaruose: Junigėda, Pista, Kiemelis, Aukaimis. Puteba, 
Bissenė, Srainetė ar Sienor<-itė, Bebravardė, Sistidena, Mede- 
ragė, Putenikai Gedimino pyli-), kuiie įstengė su pasekme 
atmušti neprietelius. Gyventojai visos žemės turėjo eiti ant 
sargybos į pylis paeiliui, ant mėnesio ar ilginus, palei did. ku
nigaikščio paliepimą, ir mokėjo gintįesi netik drąsiai, bet ir 
su išmanymu .karės dalykų; kryžeiviai dabar retkarčiais beįs
tengia paimti Lietuvių miestus ar pylis, ir tai per klastas ar 
vylių, kaip kad 1301, 1304 ir 1307 m. Aukaimis ir Putenikai 
jiems pateko per vyliugystes komandantų Lietuvių—-Draikio, 
Svii tylos ir Spūdžio.

Žinomas daigtas, netiktai Lietuviai traukė į karę, bet 
teip gi šauliai Rusų, kurie buvo po valdžia Lietuvos. Teip 
1293 m. Vytenis ištraukė į Prūsiją, vedinas drugybę Lietuvių 
ir Rusų; teip pat buvo jo kelionėse 1308 ir 1311 m. 129? m. 
Vytenis įvesdino, naminę tvarką Rusijoje ir rubežiu* nutarė su 
susiedijos kniaziais žemėje Drėgviečių, beje pietuose kuni
gaikštystės Novgor^dko, iki Jasioldai ir Rimkiškiams, ir palei 
augštutinį Niamunį.

1294 m. Rygos archivyskupas meldė Lietuvių pašelpos ir 
sutarė sądorą su Vyteniu prieš zokoną. Vytenis 1290 m. pus
tyjo valkčius zokono anąpus Dauguvos. 1298 m. Vytenis įėmė 
pylį Kartims pasalūnių, ir po tam pas Treidenę (Turaidą?) 
išskerdė kryžiokų kariumenę. Rotam Lietuviai apgulė pylį 
Neuermimlilę, kur kalėjo archivyskupas Jonas. Didis mistras 
Gotfrydas v. Ilohenlohė iš Pru-ų pasiuntė kardininkams pa
gelbą, ir vokiečiams pasisekė apgulikus sumušti. Tad jau vo
kiečiai rubavojo Rygą ir tūlos parubržinius Lietuvos valsčius. 
130,5 m. Lietuviai vėl traukė Vidžiamio kunigijai į talką, bet 
per Rygėnu vylių pas Rygos mui us, kardininkai Lietuvius 
baisiai išteriojo. Tačiam vėliaus Lietuviai vokiečiams atsimo
kėjo mūšyje pas Dubenės upę. 1310 m. Gvaželutis. sūnūs Vy
tenio, pustyjo šalį anapus Dauguvos, o 131 1 m. pats Vytenis 
aplankė Vidžemį ir apgulė pylį Rop.

Vytenio laike kryžeivių .,karės >u Lietuva buvo amžinu 
šian ir ten tąsymu si, skerdynės pamainais, kurių kožna turėjo 
savą mierį, bet jokio bendro siekio, kurioms vos drąsa, pagie
ža, upas atskirų ypatų, ar netyču* susidėjimas kelių, padavė 
planą. Kožnas ritteris buvo šalininku, kožna šalininkysti-skai
tėsi už ritterišką darbą. Iš nejučių antpuldinėjo ar įiminėjo 
mažas pylaites, pavedė jas liepsnoms, grobį kareiviams ant 
pasiplėšimo; tykojo ar užmušinėjo vienas kitą su dievo ar vel
nio pagelbą; iš abiejų pusių, rodos, tik kožno kareivio mirtis 
buvo karės tūkstanteriopų mienu. Išlaikė ar įlūžo upės ledas 
tinkamame laike, ar pabėgo koks vyliugis pas zokoną. tai jau 
dievo pirštas aną palytėjo, o šitam parodė kelią. O jeigu pa- 
gonams pavyko antpuolys, ir krikščionys matė su pa*iba>ėji 
mu—kaip Strasburgo miestelyje —šventus bažnyčios indu* su
dergiant, tai buvo nuodėmes baudžiantis dievo leidimas, ir 
per dievotą, nusisekusią pagiežą buvo išperkamas dangaussu- 
simylėjimas. Istorija aplenkia tokias atskiras žmogžudystas

ę.Toliaus bus.)
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Atsakymai.
Menkučiui. Jūsų eiles: Kur 

dingęs?, Bėk, motinėlei, Nėra 
vienybės ir Žibintuvas-nusiun- 
tėm „Kovai"; kitas pertaisę 
pasiliekame.

Market str. Užprašomi visi są
nariai pribut irmauji, norinti 
prisirašyti prie S. L. A.

Sekretorius J. Šalna.

J. J>aniuliui. A pys. „Kal
nų smaigtis" jau peržiūrėta ir 
neužilgo patilps laikraštyje. 
Meldžiame dauginus rašyt.

Lietu vos su nu i. Jeigu toh o

žmogaus brolis—lenkas, tai d a 
nedarodymas, kad ir jis yra 
lenku. Jo straipsnelio lietuviš
ka kalba ir rašyba geresnė,ne
gu ta m is tos. Turbūt rašot ne 
patys patyrę, tik girdėję nuo 
kitų. Reikia pradėt rimčiaus 
darbuotis ant „tautiškųdirvų”, 
one sėti kokius kūkalius..

Luzeine, Pa., f 67 kuopos S. 
L. A. susirinklmįas bus 15 lie 
pos, 7 vai. vakare pas J. Ry- 
gelį, N 301 Walnut str. Pra
šom sąnarius susirinkt ir nau
jus prisirašyt prie S. L. A.

Komitetas.

£

TĖMYKI# VISI!
Piknikas!

Scalp Specialia
Naujausiai Išrastos Medicinos: Naujausi musų 

ginusi, gydo daugybą ligų.
pleiskanas, papučkus ir daugel kitų ligų su 
kai gydymas.

Prof. J. M. Brundza

vaistai yra pašokini n - 
Plaukus tikrai ataugina, slinkimą 

naujausiu budu Radi* 
[Laboratory: 313 Bedford uve.] Parašykite pas:

New York & Brooklyn.

phbžv alga'
— Vilniaus lietuvių savitar

pinės pašei pos draugija,—kai p 
paduoda lenkiški laikraščiai — 
nusiuntė Vilniaus vyskupui

T

11) d., žvalgai vedė tūlą suim
tą į policijos nuovadą, bet ju
rininkų kuopa užpuolė ant jų 
ir norėjo suimtąjį paliuosuoti. 
Tačiaus kareiviai jurininku- 
apgalėjo ir tris net suėmė; kiti

I
Pasarga sergantiems vyrams.

i per groniatas yra tik viliojimu 
į teisybę ir reikalaujate pagelbos nuo 
kitokių ligų (išgydomo nuo gi

Visi šiandieniniai garsingi gydymai 
pinigų nuo ligonių. Jeigu tikite j 
užsikrečiamų lytiškų bei nerviškų ir 
— nežinant galima įduoti gyduoles) su musų nauja 
ries tūkstančiai pasigelbėjo. Kas nori rodos, teprii 
o gaus visą žinią, kaip ir ką daryti.

Koenigsberg Specialist. Bx10,!> Will“insl>

girtybės 
. įsia methoda, nuo ku
riančia už 10c. štampų.

irg, Brooklyn, N. Y.

-LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKIUS 1’18-

su straipsnis (nors meldžiat 
„neatbūtinai patalpinti”) p. a. 
„Nevertas kailis išdarbio", nes 
ištikro „nevertas". Ypač, kad 
jame yra saupritšystėj sakote, 
kad negalite susekt tikros pra
vardės, kadangi tankiai maino, 
otoRaus’ tvirtinate, kad vis 
,,ta pati ypata".

Plymouth, Pa., bus seredoje 19 dieną 
Liepos 1905 m. Piknikas prasidės 
8-tą valandą ryte, d-pasibaigs 10 va
landą naktyje. 'FERN BROOK
PARK. Muzika 3ėl šokių bus pir
mos kliasos. Pranašam visiems, kad 
ateis spešil karai į -rlymouthą 10 va
landą ryte, tai malonėkit prisirengti 
iš anksto kuo daugiausia, kadangi 
moterims ir vaikairjs yra parankiau^, 
o kiti karai eis parastai kada nori. 
Kaip vietinius, teip ir iš visos apie- 
linkės užkviečiam.pasilinksminti.
Tikietas dėl šokid visai dienai 25c. 

Komitetas.

Talpina pilnas ir teisingas žinutes 
apie judėjimą darbininkų pasaulyje 
ir čia Amerikoje. Straipsniai, apy
sakos, eilės ir kiti visi tilpę rašteliai 
yra kiekvieną užimanti ir pamokina* 
nti. Platinkite, draugai, „Kovą”, 
vienintelį laikraštį, kurs gina žmonių 
darbininkų reikalus.
Prekė: ant metų—12.oo; ant pusės 
metu—M.oo. Adresuokite šeip:

„KOVA,”

Dr-as Ą. Bacevyčia,
GYVENA J87

Ligonius namlojie 
ir po p let nuo 4 !

Taipogi turi ofisą

Tų ligonius priini

a. •

Ferry st., Newark, N. J.
Telephone L. D. 397 W.

priima ia ryto nuo 8 iki 9.30, 
iki 5 Ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Elizabeth, N. J. 205 First
Telephones 801 J. L. D.

i kasdien nuo 12 Iki 2:30 po pie

Tils. 1O centu 
už tuziną popieru.

j Kas prisius 25 centus pačto marke- 
mis, tas apla kys 12 popierų su ko- 
pertais ir da pridėsiu knygelę vertą 
15 et.; iš šių 3 pasirink 1 kokią nori: 
1) knygelė dėl pasi mokinimo kaip 

įkartas išdėt ir atspėt per kortas lai- 
I mę ir nelaimę, 2) sapnų išguldymo 
knygelė, 3) graži dainų knygelė.

Popieros su visokiais gražiais pa
sveikinimais, visokiomis dainelėmis,

Socijalisto Vaikui. Seimtį 
nutarimus galima kritikuoti, 
bet nereikia cituoti, iš atmin
ties, delegatų kalbas, ypač tas, 
kurios jokio sąrišio neturi su 
nutarimais. O jus jas cituojat. 
Ir... truputį daugiau nusira
minkit pirm, negu imsit rašyt 
kritiką. Grąžinaro.

Susirinkimai.
Brooklyn,* N. Y., pusmeti

nių susirinkimas Lietuviško 
TlutiškolNamo atsibus 17 d. 
liepas 7:30 vai. vakare, ant sa
lės )3 (Aaud str. ant kurio yra 
užprašomi visi akcijonieriai iri 
nauji prtfmti dėl pirkimo ak
cijų. užprašo sekretorius, 

w I . >8i mana vtčia.

Adrisai
Cent r. Revoliucijos S alpėjų Komiteto:
1. I)r. A. Bacevyčįius, pirmsėdis

187 Perry st*. Newark, N. J.
2. J. O. Sirvydas,^sekretorius

412 Siegel str .^Philadelphia, Pa.

3. Dr. J. Šliupas,.jkasierius
328 Federal strS Philadelphia, Pa. 

Patarėjai: 1. J. j|aujokas
Madison .Square, Box 157

2. J. Baltru&itis,
224 E. Main str. Plymouth, Pa.

Scranįon, Pa., 30 kuopos S.
L. A. susirinkimas bus 16 u.

y d<) SVrt

Jurgio Rėkaus,
318 Cor. Market & Sherman Str.

WILKK8-BARRK, PA.
lertauee užeiga dėl lietuvių isz vleo inleato Prl- ...........  > ------- ----------------------------------

laikau vtsokiua gėrymus, kaipo tai: Alų, Arielką! gražiomis kvietkomis ir visokiais pa 
Llkterą, Vvna ir viKokinn Cigaru* pirmo* h Hano

=—- -r-_ L-..-: - .
j

Antanas Menczinskas
Laikau puikioje vietoje Saliuną, užlaikau ska

niausius gėryinus ir kvėpenčius Cigarus. Lietu
viai nepamirškite atsilankyti pa* savo Uengentį.

60 Plast Main Street
PLYMOUTH, PA.

Puikiausias dirbėjas laikrodžių

Isidor Griovį.
Parduoda laikrodžius sieninius ir klszeninius 

vyrtszkus ir moteriszkus, Žiedus, bransolotas, 
špilkas ir visokius auksinius daigius, teipgi užsi
ima jų taisymu. Viskas už pigiausią prelių.

102 Maiirat. Plymouth,Pa,

veikalėliais, tinkamos rašyti pas mie
lus tėvelius, brolius, seseris ir pas 
mielas merginas. 6‘ tuzinai už

Reikalaujame agentų ir duodam 
gerą uždarbį. Adresuokite

Sta. W. Box 14. Brooklyn, N.

A. Masla u okas ir Sūnūs,

Antanas Staszauckas,
Laikau puikioje vletbje Saliuną, užlaikau ska

niausius gėrimus ir kiepenčins Cigarus. Lietu 
vial nepamirškit* atsilankyti pa* savo vieng >ntj.

EAST PLYMOUTH, PA.
4

Parmos!
Far mos! Far mos!

Lietuviai, kurie turite kiek kapi- 
toto ir norite pirkti savas farmas 
čia pat New York’o steite, kur žemė i 
gera, išdirbta ir su budinkais, yra!, 
dabar mano rankose ir i 
tik lietuviam papultu/, jau čia keli 
lietuviai tnri savo farmas; prekė 
pigi ir duodasi ant išmokėjimo. 
Čia gaspadoriai pelno su apvyniais, 
pienu, sviestu, kiaušiniais ir 1.1.

Katrie norite dasižinoti apie pre
kę ir didumą farinų, tai prašau ra
šyti pas mane lietuviškai, lenkiš
kai, ruskąi, angliškai arba latviš
kai, o gausite atsakymą. Prašau 
įdėti uz 2 c. markę dėl atsakymo. 
Ge Kleck, Coolville, N. Y.

peticiją, kur prašo, kad į visas 
parapijas, kur daugiau yra Jie- 
tuvių, įvestų lietuviškas dįev- 
maldystas, kad rbligija but! iš- 
guldoma lietuviškai mokyklo 
se, gimnazijose, seminarijose, 
kad atsilaikytų per vasarą jie 
tuviškos dievmaldystės „Ašt
rių vartų11 bažnyčioj ir Kalva
rijoj, kad šv. Mikalojaus baž
nyčia Vilniuje gautų parapiji
nės bažn. tiesas. i

— „V. Žin.” N 148 yra pa- 
tilpęs „Žemaičių vyskupo įap- 
linkraštis sulyg priėtpimo sta
čiatikių į katalikus11. Menkai 
ką gali priimti. . . O stačijati- 
kystė visgi „laisvesnė” už !ka 
talikystę. . . — Vilniaus moky
klų valdybos užklausė visų mo 
kinių tėvus, kokią kalbą! jie 
laiko prigimtąją, už Procentas, 
atsišaukusių į lietuvišką kalbą, 
labai menkas. >

— Birželio 11 (24; d. Kau
no gubernatorius leido kance
liarijos tarnui Marei jonui Mi
liui atverti Šiauliuose rusų ir 
kitų kalbų knygų sankrovą, 
miestelėnui Leopoldui Broker 
tui atverti Tauragėje pardavy 
klą rusų, lietuvių ir vokiečių 
kalbų, cenzūros leistų knygų; 
miestelėnui Maušai-Ch iimui-

LIETUV1SZKI GRABOKIAI,
Karietos ant veseilių, laidotuvių 

norėčia'kati.’r krikStynH- Vežimai perkrausty-
mui ir t. t.

415 W. Main Street.
PLYMOUTH, PA.

Naujas Teleponas 7031.

J. Stravinckas,
549 Main str. Edwardsville, Pa.

Laikau puikioje vietoje Saluną,i 
užlaikau puikiausius gėrymus, aluj 
arielką, vyną ir skaniausius cigarus:

Nepamirškite atsilankyt pas savos

Mirviui—leido Plungėj Telišių 
pav. atverti rusų ir svetimtau
čių kalbų -knygų sankrovą; 
dvarininkui Janui Przezdiįec- 
kini—leido Rokiškyje, Zarasų 
pav. prie jo mažmožių sankro
vos pardavinėti rusų ir svetim
taučių kalbų cenzūros leistas 
knygas; Kupiškio suvartotųjų 
draugijos valdybai le;do prie 
jų sankrovos pardavinėti rusi
škas ir lietuviškas cenzujros 
leistas knygas, ir miestelėpui 
Augustui Žiguriui—Radvyjliš- 
kyje, Šiaulių paviete — foto
grafiją. .

— „Lib. V.” praneša, kad 
(Liepojuje) gugužės 29 (b rž.

išbėgiojo.
— „DunaZtg.” praneša,kad 

Rygos lietuvių bažnyčioje, per 
girių užveizdėtojų prisaikdini 
mą, susirinkusieji pradėjo dai 
nuoti revoliucijoniškas dainas. 
Toliaus įbrukę pastoriui į ran
kas raudonąją vėliavą ir dau 
žydami jį lazdomis nukeliavo 
jie ant tūlo revoliucijanieriaus 
kapo ir tenai liepė pastoriui 
sakyti pamokslą.

(„Vii. Žin.’1).
— Pildomasis komitetas So-, 

ciat Demokratų Partijos Ham
burge paaukavo #2,500 pašal
pai revoliucijos Maskolijoje. 
Didelės sumos buvo persiųsta 
Rusų revoliucijonieriams iš į- 
vairių Vokietijos provincijų. 
—E. Breškovskaja, kuri dabar 
gyvena Šveicarijoj rašo teip į 
redaktorių laikraščio „Labor”.

„Drūta rusiška kolionijaGe- 
nevoj beveik išnyko; liko tik 
keletas iš senesniųjų. Visi jau- 
nesniejie kaip moters, teip ir 
vyrai sugrįžo į Rusiją idant 
dalyvauti didėjėj kovoj užliuo 
sybę musų šalies.

— Panedėlio valsčius (Eže- 
rėnų pav.) išsiuntė ministerių 
k omit etų i „pranešamaj į laišką11 
su viršaus per 900 parašų, ku
riuo praneša, kokios yra reika
lingos atmainos Panedėlio val
sčiui ir visoj Lietuvoj.

— Žiną apie tai, kad berželio 
23 visas 67 ulanų pulko eskad; 
ronas,drauge su savo aficieriais 
ir pilnai apsiginklavę, išbėgo 
į Austriją, kad neišgabentų į 
Mandžuriją, — laikraščiai pa
tvirtina. Kareiviai arklius ir 
ginklus atidavė Austrijos val
džiai, o patįs išsiskirstė po Ga
liciją. 3 aficieriai iškeliavę į 
Ameriką.

— Senapilėje sustreikavo 
miestsargiai arba žemskiai (8 
žmonės). Jie numetė nuo savęs 
šarvus ir pareikalavo padidi

nimo algos. Juos visus arešta
vo.

— Čekai socijalistai pradė
jo išleidinėti pirmą Amerikoje 
<avo dienraštį p. a. „Spravedl 
nost”. (Adr.: 683 Loomis str., 
Chicago, Ill.)

— ,,V. Žiniose”, N 149, pa
talpintas „Lietuvių kalbos plo
to žemialapis” parodo, kad tas 
„plotas lietuviškai kalbančios 
Lietuvos turi su viišum80,0C0 
ketvirtainių varstų. Sulygin
dami jį su kitomis Europos 
valstybėmis, atrasime, jog ans 
kuone du kartu didesnis už 
Šveicariją, ir gerokai didesnis 
už Belgų ir Danų karalystes, 
jiedvi abidvi į vieną sudėjus.

„Didžioji to ploto dalis Ru
sijai priklauso, o mažoji (apie 
į dalį) Prūsams”.

— Kavarske Ukmergės pav. 
Kauno gub. likos nužudytas 
urėdnikas Matulevskis. Ta už 
mušėjystė, pagal „Viln. Žin.” 
ir „Glos’ą”, turinti sąrišį su at
sitikusiu neseniai Kurkliuose 
pasikėsymu ant policijos ko- 
misoriau« ir žemiečių viršinin
ko areštuojant politišką „pra
sikaltėlį” Didžiulį.

— Gavome N1 naujo, sąvai- 
tinio laikraščio „Laikas”, išei
nančio Bellshill’ėje, Škotijoj. 
Nedidelis jis — mažo formato 
8 puslapiai (2 paskutiniai—su 
apgarsinimais), bet gražiai iš 
rodo.

" Pirmam j am straipsnyje — 
„Mųsų tikslas” — „Laiko” iš
leidėjai, draugija „Varpas”, 
gaivindami viltį, kad su visais 
viengenčiais galės eiti išvien 
„draugiškai paturėdami vienas 
antrą”, — rašo: „Laikas" žada 
rūpintis už brolių gerovę ir 
jungti juos meilės ir solidaria 
kūmo ryšiu į vieną tautiškąjį 
kūną”. „Mums turi rūpėti jos 
(Lietuvos) gerovė ir paliuo«a 
vimas iš po šiądieninės masko 
lių valdžios”.

„Laikas” daugiau nieko ne
žada, „bet, — anot jo, — jau 
ir šis pažadėjimas mums rodo 
si gana didis ir neteip lengviai 
išpildomas”.

Toliaus p. Ben. Audra (re. 
daktorius) trumpai ir agitaty. 
viškai, primindamas kovą 
Lietu vos laisvę, atsišaukia: 
„Kožnas pagal išgalėjimo eiki
me ir męs padėti!

Tegul augšlai plevėsuoja 
mųsų vėliava: neprigulminga, 
demokratiška Lietuva! 1

Toliaus eina rubrikos: ,,1£ 
Tėvynės”, „Mųsų dirva Did. 
Britanijoj” (čia patilpęs Dar
bininko „atviras laiškas , ži-‘ 
nios iš Liverpoliu ii* iš Utur) 
„Lietuvystė Amerikoje1, ,Jš 
Prūsų Lietuvos” ir „Iš svetur".

Sveikinam naują laikraštijoj 
draugą ir, kaipo pirmžengiui, 
linkime geros kloties!

Isz Lietuvos.
Vileika, Vilniaus pav.
Vileika mažas miestelis ne

toli Vilniaus. 5 ra čia didelė 
stotis, kur susibėga du geležin
keliai, ir keli pabrikai: odų 
dirbtuvė, dalgių, mezginių ar
ba peltakių (haft) ii' popieros.

Darbininkų daugiausiai yra 
lenkų kurių didžiuma —sulen
kėję lietuviai, paskui yra lie- 
tuvių, žydų ir maskolių.

Didžiuma lenkiškai kalban
čių darbininkų traukia prie 
idetuvių Soči jaldemok ratų 
Partijos, priima jos programą, 
pripažįsta Lietuvos savi>tovys. 
tę, a’škįdami tai tuom, kad 
Lietuva yra atskiras kr: st as iš 
daugelio atžvilgių, o ypatingai 
iš ekonomiško ir kultūriško 
jos padėjimo; prie tam neigno
ruoja nė istoriškų p.ilikimų. 
Ir dėlto P.P.S. (Lenkų Soči- 
jaliatų Partiją), kuri savo pro- 
grame Lietuvai nepripažįsta 
savistovumo ir tiesos atsiskirti 
nuo Lenkų, nedaug teranda 
čia savo šalininkų; o S. D. K. 
Pi.L. (Socijaldemokratija Len
kų Karalystės ir Lietuvos), 
kuri ne tik Lietuvą, bet ir Len
kiją traukia prie Maskolijos 
(rods, socijaldemokratiškos) — 
visai, regis, neturi pritarėjų, 
kaip ir pačiam Vilniuj.




